






ProkoP tomek

Na  froNtě studeNé válk y ČeskosloveNsko 1948–1956

výstava k  60 .  výroČí  zahájeNí 
zahraNiČNího ProtikomuNist ického odboje .



6  /  7

N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6

Převzetí moci komunisty v Československu 25. února 1948 lze chápat mimo jiné jako zahájení proti-
komunistického odboje. Jistě není žádným tajemstvím, že se na něm podílely západní mocnosti. Spojily 
se zde zájmy čs. exilu se zájmy států ohrožených reálně či teoreticky Sovětským svazem a vznikajícím 
systémem jeho satelitů. 

Protikomunistický odboj, nazývaný v Československu „třetí“, je chápán (pokud je vůbec akceptován) 
jako konkrétní aktivní ozbrojené, zpravodajské nebo sabotážní akce v období 1948-1956. Aktéry byly 
z vlastní vůle desetitisíce československých občanů žijících na území státu nebo uprchlíků. V řadě pří-
padů vznikal tento odboj zcela nezávisle a spontánně jako reakce na teror rozpoutaný komunisty proti 
jinak smýšlejícím. Pokud byl tento odboj nějak organizován, byl řízen několika nepříliš koordinovaný-
mi středisky v zahraničí.

Poloha státu mezi Východem a Západem jej předurčovala k tomu, že právě na jeho území proběhly 
dramatické střety studené války. Nepřerostly v konflikt otevřený, přesto mají nepochybně svůj význam. 
Pokud je dokážeme popsat, můžeme poznat i hodnotu jejich obětí. 

Od operací kurýrů uplynulo již přes padesát let. Stále však jde o téma málo známé, historicky zpra-
cované jen nahodile. K dispozici nejsou zdaleka všechny doklady, a to zejména z archivů demokratické-
ho světa. Přesto je naší povinností pokoušet se objasnit události a nově je definovat. Musíme zodpově-
dět otázky po významu odboje a jeho výsledcích. Musíme připomenout tisíce spoluobčanů vězněných, 
popravených nebo zabitých na státních hranicích, kteří se do boje proti totalitní moci vydali s vědomím 
obrovských rizik pro ně samé i jejich blízké. 

V neposlední řadě si touto výstavou připomínáme výročí komunistického převratu v Českosloven-
sku. Ten byl důvodem, proč tisíce našich spoluobčanů vedly statečný boj proti totalitní moci. 

Státní bezpečnosti se podařilo podchytit na čtyři tisíce osob, které se podílely na zpravodajských 
oparecích jako kurýři, organizátoři v zahraničí a pomocníci na území Československa. 

K dlouholetým trestům vězení bylo odsouzeno asi 250 kurýrů. Devatenáct kurýrů bylo popraveno, 
nejméně sedm zahynulo na hranicích, jedenáct zemřelo ve věznicích. 

Ne všichni byli čítankoví hrdinové. Žili v době, které kladla na jedince obrovské nároky. Přesto ris-
kovali a zaslouží si náš respekt. 

Ústav pro studium totalitních režimů chce poděkovat všem, kdo se podílel na vzniku této výstavy. 
Zejména Muzeu hlavního města Prahy a Muzeu Policie ČR.

Katalog výstavy 

Na froNtě studeNé války - ČeskosloveNsko 1948–1956

Vydal Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2009

Autor textu: Prokop Tomek

Fotografie a obrazová dokumentace: Archiv bezpečnostních složek

Grafická úprava a sazba: Carton Clan

Tisk: Janova Dílna, Třebestovice

ISBN 978-80-87211-14-4

M stská st
Praha 8

M stská st
Praha 8



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8  /  9

P o Č át k y

Únor 1948 znamenal počátek zásadních změn ve společnosti i státu, pro občany pak zásadní exis-
tenční změny. Perzekuce měla různou podobu. Nekomunisté byli oběťmi čistek ve státní správě, škol-
ství, armádě nebo bezpečnosti. Do roku 1949 muselo odejít z armády 4600 důstojníků. Akční výbory 
Národní fronty propustily asi 28 000 zaměstnanců. Z národních výborů muselo odejít 75 000 funkcio-
nářů, z odborů a závodních rad na 20 000 funkcionářů, ze Sokola 15 000 lidí. Po únoru byla likvidována 
samostatnost politických stran: muselo odejít na 120 000 funkcionářů národně socialistické strany, 
100 000 funkcionářů lidové a demokratické strany, 20 000 sociálních demokratů…Z 600 ředitelů ná-
rodních podniků bylo propuštěno 294, z 48 000 vysokoškolských studentů bylo vyloučeno 18 procent, 
tzn. 8640 lidí, a bylo propuštěno i přes 500 vysokoškolských profesorů. Celkem bylo na 250–280 000 
lidí postiženo čistkami, vyhozeno ze zaměstnání nebo ze školy. V roce 1948 bylo vzato do vazby na 
3000 osob, 7000 osob bylo obviněno z trestných činů politické povahy, StB vykonala 3700 domovních 
prohlídek… 

Tisíce perzekuovaných občanů a přesvědčených demokratů se s novými poměry nedokázaly ztotož-
nit. Tito lidé byli zbaveni své existence nebo nebyli schopni žít z principiálních důvodů v nové politické 
situaci. Reakcí bylo zapojení do odboje po vzoru nedávno minulé doby nacistické okupace. Vytvářely 
se skupinky vyrábějící a rozšiřující letáky, shromažďující zbraně a získávající informace. Z obavy před 
postihem za tyto aktivity nebo nezávisle na tom se pak desetitisíce občanů rozhodly opustit Českoslo-
vensko a odejít do svobodného světa, kde hledaly buď novou existenci, nebo se chtěly zapojit do proti-
komunistického odboje v zahraničí. 

Zprvu vysílali kurýry do Československa jednotlivci nebo malé skupinky exulantů. Hlavním úkolem 
bylo vytvořit spojení s domovem, přinášet čerstvé informace, ale také převádět přes hranice rodinné 
příslušníky a přátele nebo přinášet narychlo opuštěný majetek. 

Do třetího odboje se jako první zapojili účastníci odboje proti nacistické nadvládě. Jednou z prvních 
akcí zahraničního odboje byla mise škpt. Václava Knotka (1910–1948). Knotek měl zkušenosti z domá-
cího odboje i zahraničního odboje ve Velké Británii z doby druhé světové války. Po válce byl zaměstnan-
cem ministerstva vnitra a před únorem 1948 spolupracoval jako zpravodajec s tajemníkem národně so-
cialistické strany Vladimírem Krajinou. Hned v únoru 1948 musel uniknout zatčení Státní bezpečností 
a přešel hranice do Německa. Na jaře zajistil převedení manželky a čtyř dětí do Velké Británie. 

Knotek přijel do Československa vlakem večer 15. června 1948, s britským pasem na jméno John Ro-
bert Coles. S pomocí paruky, brýlí a gumových vložek do úst se mu podařilo pozměnit svoji podobu. Měl 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0  /  1 1

d  Průkaz V. Knotka z dob služby v československé armádě ve Velké Británii. d  Ze zpravodajské výbavy V. Knotka, kontaktní adresy.

b  Proměna V. Knotka v Johna R. Colese. 

v úmyslu vybudovat za pomoci dosud existujících kontaktů na československých úřadech informační 
kanál do zahraničí. Knotek dokonce počítal s využitím úředního radiového spojení ministerstva zahr. 
věcí, do jehož vysílání měly být zprávy pro exil zašifrovávány. Již druhý den pobytu na území Českoslo-
venska byl ale prozrazen Státní bezpečnosti jedním ze svých kontaktů, Karlem Svobodou. Svoboda byl 
Knotkovým spolubojovníkem ze zahraničního odboje, parašutistou výsadku WOLFRAM, po válce se 
stal úředníkem ministerstva zahraničí. 

V podvečer 16. června 1948 byl Knotek na nábřeží u právnické fakulty v Praze v průběhu schůzky se 
Svobodou zatčen a převezen do věznice Státní bezpečnosti ve Washingtonově ulici. Během přijímací 
procedury ve věznici se mu podařilo použít jed ukrytý v ústech. Knotkova smrt byla pak Státní bezpeč-
ností dlouho utajována. 

Takto tragicky a neúspěšně skončil snad první pokus o zpravodajskou akci exilu pod britskou ochra-
nou. Byl poznamenán chaotickými popřevratovými poměry v Československu i patrně nepromyšlenou 
a málo konspirativní přípravou v zahraničí.

e  Fotografie mrtvého V. Knotka.

e  Po únoru 1948 vyloučený student Miloslav Choc (nar. 19. 1. 1925) pobýval od 26. března 1948 do 25. 
dubna 1948 v uprchlickém táboře v Regensburgu. Vrátil se ilegálně do Československa s odbojovými 
a kurýrními úkoly. Dne 27. května 1948 měl v Praze spáchat atentát na funkcionáře ÚV KSČ Augustina 
Schramma. Choc byl 25. listopadu 1948 odsouzen k trestu smrti a 19. února 1949 popraven. Fotografie 
pochází z rekonstrukce atentátu Státní bezpečností, vpravo Miloslav Choc.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 2  /  1 3

o r g a N i z o vá N í  z a h r a N i Č N í h o  o d b o j e 

Po únoru 1948 započali exulanti v zahraničí organizovat nový odboj za obnovu demokratického 
Československa. Do zahraničí uprchla řada demokratických politiků, kteří hodlali vybudovat jednotné 
politické vedení exilu a zapojit se do odboje obdobným způsobem jako v době první a druhé světové vál-
ky. Z národních socialistů to byli Hubert Ripka, předseda strany Petr Zenkl, Vladimír Krajina, Ladislav 
K. Feierabend. Slovenskou Demokratickou stranu reprezentoval předseda Jozef Lettrich. Z řad lidovců 
odešli do exilu Adolf Procházka a Ivo Ducháček, ale vůdci lidové strany Jan Šrámek a František Hála 
byli při pokusu o odchod zadrženi a internováni. Ze sociálních demokratů byl v zahraničí Václav Majer. 
Bohumil Laušman sice odešel koncem roku 1949 do exilu také, ale byl demokraty odmítnut. K exulan-
tům se připojili v zahraničí diplomaté, jako například Sergej Ingr nebo Ján Papánek. 

Zahraniční odboj se utvářel v obtížných podmínkách, bez přípravy, bez vlastních finančních pro-
středků. Proto musel přijmout podporu západních demokratických vlád, zejména vlády USA. Kroky 
k ustavení zastřešujícího orgánu čs. exilu začaly již na jaře roku 1948 s výhledem na vytvoření Rady 
svobodného Československa ke dni státního svátku 28. října 1948. K vyhlášení RSČ došlo až na jejím 
zasedání ve dnech 19.–25. února 1949 ve Washingtonu. Předsedou zvoleného předsednictva Rady byl 
zvolen dr. Petr Zenkl, jeho zástupcem dr. Jozef Lettrich. Sídlem RSČ se stal Washington, v Londýně 
a v Paříži byly zřízeny její pobočky. Problémem se ukázala být absence respektované jednotící osobnos-
ti. Rada sice v únoru 1949 vznikla, byla však od počátku roztříštěná a prakticky nebyla akceschopná.

Kromě role politického vedení měla Rada v úmyslu zastávat i pozici vedoucího orgánu protikomu-
nistického odboje. Bylo plánováno vytvoření zpravodajské organizace s několika součástmi, podřízený-
mi zpravodajským službám USA, Velké Británie a Francie. 

Rada svobodného Československa pověřila zprvu vedením exilové zpravodajské organizace poslan-
ce a účastníka druhého odboje Antonína Bartoše. 

V průběhu roku 1949 tak vznikla organizace fakticky koordinovaná Sergejem Ingrem. Ten byl ale 
Radou formálně pověřen vedením referátu pro speciální úkoly až v červnu 1952. Ingrovi byli pak volně 
podřízeni vedoucí zpravodajských sekcí přidružených u spojeneckých zpravodajských organizací:

USA   generál František Moravec – „Arnold“
Velká Británie  podplukovník Karel Jindřich Procházka – „Proud“
Francie  generál Čeněk Kudláček – „Hutník“
Všechny tyto složky působily v okupovaných částech Německa nebo Rakouska. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 4  /  1 5

d  Karikatura z Rudého práva, 9. února 1952. 

b  Spojení exilu se špionáží a zradou. Titulní strana časopisu Dikobraz z června 1950. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 6  /  1 7

Stejně jako politický exil, procházel i zpravodajský exil řadou krizí a problémů. Koncepce jednotné 
zpravodajské služby se neosvědčila. Jednotlivé zpravodajské sekce přidružené u spojeneckých zpra-
vodajských služeb byly pak na sobě zcela nezávislé a prokazovaly služby svým sponzorům. Jakékoliv 
podřízení Radě svobodného Československa nakonec nebylo fakticky realizováno. Jediným jednotícím 
prvkem se tak stala autorita gen. Sergeje Ingra. 

Generál Sergej Ingr (1894–1956) 
V době první světové války příslušník čs. legií v Rusku a ve Francii. Ab-

solvent Vysoké školy válečné v Paříži. Po okupaci v roce 1939 zemský velitel 
Obrany národa. V květnu 1939 odešel do zahraničního odboje, člen Čs. ná-
rodního výboru v Paříži a vedoucí Vojenské správy. V letech 1940–1944 mi-
nistr obrany čs. vlády v exilu a 1944 až duben 1945 vrchní velitel čs. branné 
moci. Po osvobození mu bylo znemožněno působit v čs. armádě, od prosince 
1947 zastával funkci vyslance ČSR v Holandsku. V reakci na převrat v únoru 
1948 na funkci rezignoval. Do své náhlé smrti roku 1956 v Paříži aktivně pů-
sobil v protikomunistickém odboji. 

Antonín Bartoš – „Braun“ (1910–1998) 
Poštovní úředník, aktivní člen Sokola a národní socialista. Roku 1940 odešel do zahraniční armády, 

prodělal boje ve Francii, ve Velké Británii absolvoval speciální kurzy a od dubna 1944 do konce války 
byl velitelem úspěšného výsadku CLAY na území protektorátu. Po válce byl poslancem nár. soc. strany. 
V únoru 1948 odešel do exilu. Minimálně v letech 1950–1952 zpravodajsky pracoval v rámci CIC v Ně-
mecku. Řídil vlastní skupinu podřízenou gen. F. Moravcovi. Poté přesídlil do USA a nadále byl aktivní 
v exilovém hnutí. 

P o d  Pat r o N a c í  u s a 

„Moravcova špionážní skupina je podřízena americké špionážní službě, pravděpodobně MIS. (Podle dří-
vějších poznatků byla podřízena CIC). Podle Křivohlavého je podřízena FBI.“
  Souhrnná zpráva o Moravcově špionážní skupině, I.správa MV 1954

Organizování československých zpravodajských skupin pod patronací amerických zpravodajských 
služeb bylo zahájeno na území americké okupační zóny Německa již v létě roku 1948. Iniciátorem byl 
Charles Katek, který z Frankfurtu nad Mohanem řídil činnost krycí organizace ERU – Economic Re-
search Unit (Jednotka ekonomického výzkumu) se sídlem v Regensburgu. ERU ukončilo svoji činnost 
asi roku 1953. 

Plukovník Charles Katek (1910–1971) 
Původem Čechoameričan, v době druhé světové války působil u Office of 

Strategic Services v Evropě a spolupracoval s čs. zahraničním odbojem. Od 
roku 1945 byl vedoucím vojenské mise USA v Praze a roku 1946 se stal vojen-
ským přidělencem na velvyslanectví USA v Praze. Dne 18. března 1948 byl na 
nátlak komunistických úřadů odvolán. Z Frankfurtu nad Mohanem pak již 
od léta 1948 organizoval pod patronací CIC zpravodajský čs. exilový odboj. 
V roce 1954 byl odvolán do USA. V letech 1960–1965 působil na velvyslanec-
tví USA ve Vídni. 

Katek řídil prostřednictvím svého zástupce Kurta Tauba – „Taylora“ sku-
piny Jaroslava Kašpara – „Pátého“, Rudolfa Drbohlava – „Ralpha“, Františka 

Bogataje – „Franka“, Aloise Šedy – „Šubrta“ a Františka Moravce – „Arnolda“. 
Každá skupina sestávala z vedoucího a dvou až tří asistentů („helperů“), kteří řídili samostatně ně-

kolik kurýrů. Ve skupině byl i písař a současně překladatel. Kurýry sháněli pro skupinu v uprchlických 
táborech tamní náboráři. Kurýři bydleli v detašovaných objektech skupiny, soukromě, nebo v uprchlic-
kých táborech. Skupiny využívaly velké množství cest podél celé hranice. Kurýři zpočátku neabsolvo-
vali prakticky žádný výcvik. Náplň jejich činnosti byla zejména zpravodajská. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 8  /  1 9

Major František Bogataj – „Robert“, „Frank“ (1913–1999)
Od roku 1934 důstojník čs. armády. Po nacistické okupaci Českosloven-

ska v roce 1939 působil aktivně ve vojenské odbojové organizaci Obrana ná-
roda, v prosinci 1939 před zatčením unikl do zahraničního odboje. Po bojích 
ve Francii absolvoval výcvik ve Velké Británii a na jaře 1944 se stal přísluš-
níkem úspěšného paravýsadku CARBON na území protektorátu. Po válce 
Bogataj studoval Vysokou školu válečnou. Po únoru 1948 byl vyhozen z ar-
mády a v prosinci 1948 odešel podruhé do zahraničního odboje. V Německu 
řídil vlastní zpravodajskou skupinu podřízenou ERU. Po ukončení činnosti 
zpravodajských skupin v Německu roku 1954 odjel do USA. Pracoval jako 
bankovní úředník v Chicagu. Roku 1992 udělil prezident ČSFR Františku Bo-

gatajovi Řád M. R. Štefánika, v devadesátých letech byl Bogataj povýšen do hodnosti generála. 
Státní bezpečnost získala ke spolupráci některé z Bogatajových kurýrů. Jedním z nich byl Bedřich 

Hrdlička (*1922), který zorganizoval na hranicích zatčení kurýra Bogatajovy skupiny Andreje Škvareka 
Státní bezpečností (odsouzen na 22 let) a zinscenoval i Bogatajův únos: pokusil se na hranici Bogataje 
omráčit, ale ten se, ač zraněn, ubránil. 

Major Rudolf Drbohlav – „Ralph“ (1914–1954) 
Důstojník čs. armády, po okupaci 1939 odešel do zahraničního odboje. 

Zúčastnil se bojů ve Francii a ve Velké Británii působil jako vojenský zpra-
vodajec. Po válce studoval Vysokou školu válečnou v Praze, po únoru 1948 
byl ze školy vyloučen a poté propuštěn z armády. Drbohlav odešel v červnu 
1948 do exilu. Z německého Regensburgu již od konce léta 1948 řídil zpravo-
dajskou skupinu. Ta byla po řadě neúspěchů způsobených komunistickými 
agenty 28. dubna 1952 rozpuštěna a Rudolf Drbohlav odjel za rodinou do 
Velké Británie. 

Plukovník Jaroslav Kašpar – „Pátý“ (1903–1995),
Důstojník čs. armády, dělostřelec, letec. V době nacistické okupace činný v Obraně národa, organi-

zoval odchody vojáků do zahraničí. Na počátku roku 1940 sám odešel do zahraničního odboje. Jaroslav 
Kašpar působil jako zpravodajec a diplomat v Turecku, SSSR, Íránu a později jako styčný důstojník 
u spojeneckých armád. V dubnu 1948 odešel z Československa znovu do exilu, v letech 1949–1955 byl 
vedoucím zpravodajské skupiny při CIC v Německu. Poté odjel do USA, kde působil jako analytik le-
tectva v Kongresové knihovně ve Washingtonu. Po roce 1989 byl povýšen do hodnosti generálmajora. 
Roku 1998 mu prezident ČR udělil in memoriam Řád T. G. Masaryka.

Plukovník Alois Šeda – „Šubrt“ (1908–1999). 
V dubnu 1948 odešel do exilu a do roku 1951 vedl se svým bratrem Fer-

dinandem Šedou zpravodajskou skupinu. V USA pak A. Šeda vyučoval na 
jazykové škole ministerstva obrany v Monterey. V devadesátých letech byl 
povýšen do hodnosti generála. 

Zpravodajské skupiny vznikaly, zanikaly a přeskupovaly se, zhruba v roce 
1952 byly sloučeny pod velením gen. Františka Moravce.

Generál František Moravec (1895–1966) 
Řídil vojenské zpravodajství čs. armády před druhou světovou válkou. 

Dne 14. března 1939 unikl před okupací Československa se skupinou důstoj-
níků do Velké Británie, kde se později přidal k čs. zahraničnímu odboji. Do 
roku 1945 řídil vojenskou zpravodajskou složku MNO čs. exilové vlády a vý-
sledky práce jeho úseku byly Spojenci vysoce hodnoceny. Po návratu do Čes-
koslovenska byl v letech 1945–1948 odsunut v armádě na podřadné místo. 
Po propuštění z armády v březnu 1948 odešel znovu do exilu. Pod patronací 
zpravodajských služeb USA začal z Německa pracovat proti čs. komunistic-
kému režimu. Koncem roku 1954 ukončil svoji zpravodajskou činnost v Ně-
mecku a odjel do USA, kde pracoval jako analytik ve službách ministerstva 

obrany USA až do své smrti 27. července 1966. V roce 1991 byl František Moravec prezidentem ČSFR 
vyznamenán in memoriam Řádem M. R. Štefánika a byl povýšen do hodnosti armádního generála. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 2 0  /  2 1

d  Propagandistické knížky z šedesátých let proti zpravodajským skupinám, sestavené 
pod patronací Státní bezpečnosti

d  Kresby zpravodajské školy Delta v Německu. Ve vazbě 
StB roku 1954 nakreslil Miloslav Křivohlavý. 

b  Karikatura z časopisu Dikobraz, jaro 1950. 

d  Kresby zpravodajské školy Delta v Německu. Ve vazbě 
StB roku 1954 nakreslil Miloslav Křivohlavý. 

c  Kurt Taub.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 2 2  /  2 3

b  Kurýr Miloslav Křivohlavý při výslechu 
přivedl Státní bezpečnost na 
myšlenku unést generála Moravce. 
Kresba Miloslava Křivohlavého ve vazbě 
StB, 1954.

Stav Moravcovy skupiny v roce 1954. Štáb sídlil v německém Bensheimu. 
Mjr. Miloš Knorr – Moravcův zástupce 
Plk. Jaroslav Kašpar – vedení výkonné skupiny
Pplk. Alois Šeda – výběr a školení kurýrů, řídící orgán
Škpt. Imrich Erős – instruktor
Mjr. Herbert Němec – vedoucí obranného oddělení
Kpt. Jiří Štokman – instruktor 
Mjr. František Bogataj – vedoucí balonové základny
Škpt. František Opelský – výkonná složka

Struktura Moravcovy skupiny v prosinci 1954:
Vedoucí – styky s nadřízeným American Office a Radou svobodného Československa
Operační oddělení – plánování a provádění akcí
Obranné oddělení – prověřování, sledování podezřelých
Hospodářské oddělení – správa objektů i výbava kurýrů
Propagační oddělení – spolupráce s RSE, VOA a BBC, výslechy uprchlíků, analýzy čs. tisku
Technické oddělení – kreslíř a fotograf, zpracování získaného materiálu
Školy: OKTA – radiotelegrafie, OKTA II. – technický výcvik (mrtvé schránky, střelba, fotografování, 

radiovýcvik, tajnopis, vizuální rozvědka...) DELTA – pokračovací a udržovací výcvik. Individuální – pa-
rašutistický nebo balonový výcvik.

Koncem roku 1954 ukončily svou činnost československé zpravodajské skupiny při amerických 
zpravodajských službách. 

Pokus o celkovou bilanci ztrát odboje pod patronací zpravodajských služeb USA: Za období 1950–
1960 evidovala Státní bezpečnost 2299 osob napojených na aktivity zpravodajských služeb USA. Zatče-
no bylo na 199 kurýrů, z toho 17 bylo popraveno (Pavol Babík, Bohuslav Beneš, Petr Čížek, Jaroslav Dvo-
řák, Rudolf Fuksa, Štěpán Gavenda, Karel Gruber, Jiří Hejna, Anton Kandráč, Lubomír Koukal, Augustin 
Lednický, Alexander Lhotský, Ladislav Lindner, Josef Liška, Robert Púčik, Emanuel Rendl, Alois Sutý), 
dalších šest pak zastřeleno při zatýkání nebo na hranicích (Jan Borýsek, Josef Bursík, Bohumil Hasil, 
Bedřich Lorenc, Josef Mašek, Bohuslav Pavlů).



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 2 4  /  2 5

Č e s k o s l o v e N s k ý  z P r av o d a j s k ý  ú ř a d  –  v e l k á  b r i tá N i e 

Československý zpravodajský úřad CIO (Czechoslovak Intelligence Office) byl založen na přelomu 
let 1948/1949 jako jedna z odnoží plánované exilové zpravodajské organizace. CIO byl proto zpočátku 
partnerem, později součástí britské zpravodajské služby Secret Intelligence Office – SIS. Úvodní jednání 
s britskou stranou vedl generál Sergej Ingr, který pro funkci vedoucího CIO vyhlédl plk. Karla Procházku. 

Plukovník Karel Jindřich Procházka – „Kenneth Proud“ (1905–1999)
Roku 1925 absolvoval Vojenskou akademii v Hranicích a stal se důstoj-

níkem čs. armády. V letech 1933–1936 vystudoval Vysokou školu válečnou. 
V roce 1939 odešel do zahraničního odboje, zúčastnil se bojů ve Francii, ve 
Velké Británii byl důstojníkem čs. smíšené brigády. 1941–1944 byl vyslán do 
Indie, v roce 1945 se zúčastnil jako náčelník štábu dělostřelectva 1. Čs. ar-
mádního sboru osvobozování Československa. V letech 1946–1947 působil 
jako generální sekretář Čs. komise pro přesídlování Slováků z Maďarska. Do 
února 1945 sloužil v čs. armádě, v srpnu 1948 odešel do exilu a stal se ve-
doucím právě zakládané čs. zpravodajské organizace ve Velké Británii. Ve-
doucím CIO byl od založení organizace do ukončení její činnosti v roce 1957. 

V roce 1991 se vrátil do vlasti, kde žil v ústraní až do své smrti roku 1999.

Centrála CIO sídlila v Londýně postupně na několika adresách pod krytím jako překladatelská agen-
tura (Kenneth Proud Translation Office), interně se nazývala MEASURE („Opatření“). Pracovníci CIO na 
počátku své činnosti volili pravděpodobně metody zcela odpovídající době a možnostem. Těžiště aktivit 
do roku 1953 spočívalo ve vysílání kurýrů přes hranice. 

Hlavní výkonnou základnou aktivit CIO byl prostor u Wörthersee poblíž rakouského Klagenfurtu 
v britské okupační zóně. Bylo tam výcvikové střediko kurýrů a vysílací středisko. Spojení se spolu-
pracovníky v Československu zajišťoval z vysílacího střediska CIO v rakouském Klagenfurtu špičkový 
radiotelegrafista mjr. Josef Süsser.

Kurýři získávali v Československu informace, budovali zpravodajské sítě a sítě radistů. Příkladem 
může být síť kurýra Jana Brejchy a jím získaných kurýrů Cyrila Slámy a Miloslava Procházky v letech 
1950–1952. Tito kurýři CIO řídili zpravodajskou síť na jižní Moravě a na Slovensku, vytvořili početné 
skupiny spolupracovníků, informátorů a radistů z řad československých občanů. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 2 6  /  2 7

CIO využívalo pokusně v roce 1953 k bezpečnějšímu vysílání kurýrů do Československa balonů, po-
koušelo se vybudovat síť mezi lodníky labské plavby. 

Měli úkoly zejména zpravodajské, například se zajímali o dodávky uranové rudy do SSSR, ale podle 
Procházky se zabývali i organizováním sabotáží a šířením dezinformací. Ostraha státní hranice se však 
stávala dokonalejší a přechod přes ni nebezpečnější. Zpravodajské výsledky nebyly asi příliš oslnivé, 
jak sám gen. Procházka přiznal: „S ohledem na intelektuální úroveň, věk i společenské postavení nebylo 
možné používat normální agenty k získávání zpráv vysoké hodnoty a k navazování kontaktů s významný-
mi osobnostmi hospodářského, politického a kulturního života.“ V průběhu padesátých let se ale začala 
měnit politická situace a rozšiřovaly se kontakty mezi Východem a Západem. To umožňovalo zásadně 
změnit styl práce. 

Asi v polovině roku 1954 byla činnost CIO v Rakousku ukončena. Kurýrům bylo nabídnuto vystěho-
vání do USA či Austrálie. 

CIO v dalším období získávalo informace pomocí „bílých linek“. V roce 1957 byla nicméně jeho čin-
nost definitivně ukončena v důsledku zrady pracovníka ústředí Karla Zbytka. 

Major Miroslav Plaňava – „Ivan“, „Poyser“ (1909–1968) 
V době druhé světové války příslušník 311. perutě RAF ve Velké Británii. 

V létě 1948 odešel do exilu, kde (již v Rakousku) začal řídit zpravodajskou 
činnost. V CIO pak působil v operačním oddělení centrály, později na rezi-
dentuře v Bruselu. V roce 1968 zemřel nešťastnou náhodou v Rakousku.

b   Britská vysílačka MK VII., která byla vykopána Státní bezpečností v jedné 
z mrtvých schránek. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 2 8  /  2 9

Major Jaroslav Stuchlý – „Bill“, „Pitter“ (1913–?)
Důstojník čs. armády, v době druhé světové války v zahraničním odboji na 

Západě. Ve Velké Británii byl od roku 1940 zařazen na zpravodajském II. od-
boru MNO jako šifrér a analytik. Absolvent Vysoké školy válečné, vyučoval 
na Vojenské akademii v Hranicích. 30. března 1948 odešel do exilu a roku 
1949 byl přijat k CIO. Zprvu byl vedoucím operačního oddělení centrály CIO 
v Londýně, poté řídil pobočku CIO pro SRN ve Frankfurtu nad Mohanem. 
Koncem roku 1952 byl přemístěn do rakouského Klagenfurtu, kde řídil stře-
disko FSS, odkud byli vysíláni kurýři do Československa. Roku 1954, v sou-
vislosti s ukončením těchto aktivit CIO, odjel natrvalo do Velké Británie. 

Celková bilance ztrát kurýrů ve službách CIO: Za období 1950–1960 evidovala Státní bezpečnost 
1090 osob napojených na aktivity britské zpravodajské služby. Zatčeno bylo 30 kurýrů, z toho dva byli 
popraveni (Josef Ludvík a Vladimír Palma), další tři pak byli zastřeleni při zatýkání nebo na hranicích 
(Josef Princ, Josef Zika a Štefan Krajger). 

Č e s k o s l o v e N s k á  z P r av o d a j s k á  s k u P i N a  v e  f r a N c i i

Ve Francii již v roce 1948 jednali o založení přidružené zpravodajské organizace národně socialis-
tický politik Hubert Ripka a generál Čeněk Kudláček – „Hutník“. V září 1948 měl Ripka podepsat s fran-
couzskými představiteli dohodu o vytvoření zpravodajské sekce přidružené u francouzské zpravodaj-
ské služby SDECE (Service de Documentation Extérieure et de Contre-Espionnage). 

Čeněk Kudláček – „Hutník“ (1896–1967) 
Legionář, důstojník čs. armády, činný jako učitel na vojenských školách a jako diplomat. V roce 

1939 aktivní účastník domácího odboje v Obraně národa – první náčelník štábu ústředního vedení. 
V listopadu 1939 musel odejít do zahraničí, kde se zapojil do odboje jako vyšší důstojník a diplomat. 
Po únoru 1948 byl propuštěn z armády a v létě 1948 odešel do exilu. V Paříži se do roku 1956 podílel na 
zpravodajské činnosti a od roku 1956 žil v USA, kde se účastnil aktivit exilu. 

Konkrétní zpravodajská činnost vykonávaly pobočky, které byly rozmístěny ve francouzské okupač-
ní zóně Rakouska a Německa. Přes hranice byli do Československa vysíláni kurýři se zpravodajskými 
úkoly a také s vysílačkami, pro jejichž obsluhu hledali a cvičili spolupracovníky. 

V roce 1954 byly údajně pobočky zrušeny a pařížská centrála v roce 1957 uzavřena. 
Z vedoucích a organizátorů zpravodajské činnosti jsou známi Radomír Luža, Karel Kašpárek a Karel 

Škrábek. Působili ve Vídni a v Salcburku. Další pobočka byla v německém Baden-Badenu. 
Ze zpravodajských skupin exilu byla francouzská rozsahem nejmenší. Státní bezpečnost zazname-

nala 535 osob zapojených v zahraničí a na území Československa do francouzských sítí. Nejvýznamněj-
ším informátorem Státní bezpečnosti ve Vídni byl František Klimovič – agent „13“. 

Nejen kurýrů se dotkla přímá represe čs. komunistického režimu. Příkladem může být jeden z pra-
covníků čs. sekce Karel Škrábek (* 1919). V březnu 1949 odešel do Francie, kde byl v roce 1952 přijat 
do zpravodajské organizace Č. Kudláčka. Z jeho pověření odjel do Vídně budovat síť agentů převaděčů. 
V roce 1954 tuto službu ukončil. Od roku 1956 žil v USA. V únoru 1961 požádal přes československé 
velvyslanectví ve Washingtonu o umožnění návratu do Československa. Na základě amnestie se do 
Československa vrátil 18. dubna 1961. Přesto byl zatčen a za svoji zpravodajskou činnost v zahraničí 
byl odsouzen k jedenácti letům vězení. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 3 0  /  3 1

d  Mrtvá schránka ukrytá u mezníku za Velešínem, sloužící ke spojení s francouzskou ambasádou.

d  Francouzská vysílačka MUDr. Josefa Zenáhlíka z Vyššího Brodu ve stavu, 
v jakém se ji podařilo nalézt Státní bezpečnosti.

d Francouzská vysílačka Josefa Krnínského z Velešína.

c Titulní list zprávy Státní bezpečnosti 
o odhalení Josefa Krnínského.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 3 2  /  3 3

Z aktivit čs. sekce při francouzské zpravodajské službě byla asi nejrozsáhlejší a nejvýznamnější síť 
spolupracovníků v jižních Čechách.

Jan Král (1924–1954), rodák z Pračova u Českého Krumlova, odešel v březnu 1951 do zahraničí, kde 
začal spolupracovat s pobočkou v Baden-Badenu. Od září 1952 přecházel hranice do Československa 
jako instruktor obsluhy vysílaček. Vyškolil MUDr. Josefa Zenáhlíka z Vyššího Brodu a Josefa Krnínské-
ho z Velešína.

Zenáhlík spolupracoval s Francouzi od konce roku 1951, od léta 1952 pak obsluhoval ve svém domě 
vysílačku a budoval ve svém okolí zpravodajskou síť. V dubnu 1953 byl odhalen kombinací zaměřování 
vysílačky a částečného průniku StB do pobočky v Baden-Badenu. Zenáhlík a jeho skupina třiadvaceti 
spolupracovníků byli na konci roku 1953 odsouzeni k vysokým trestům vězení. 

Rovněž skupina Josefa Krnínského byla na podzim 1954 odhalena StB. Kurýr Jan Král byl při návratu 
do zahraničí 16. října 1954 na hranici v prostoru Maršlák v okrese Český Krumlov zabit elektrickým 
proudem.

j i N é  i N i c i at i v y 

Kromě československých zpravodajských skupin existovaly i jiné, nekoordinované iniciativy. Vzhle-
dem ke kusým poznatkům Státní bezpečnosti víme o nich často jen velmi málo.

V Německu působila polská skupina Rada polityczna, vykonávající při CIC zpravodajskou činnost 
směrem do Polska. Vzhledem ke geografickým podmínkách probíhaly polské operace i na našem úze-
mí. Přitom bylo využíváno československých uprchlíků jako kurýrů-převaděčů. Jedním z nich byl Ru-
dolf Dziadek (*1924) z Orlové ve Slezsku

Strojní zámečník, v září 1948 přešel u Aše hranici do Německa. Roku 1951 začal spolupracovat s CIC 
v Mnichově. Jeho úkolem bylo doprovodit přes československé území polského kurýra, jedenadvaceti-
letého studenta Alfreda Planetu, původem z polské Radomi. Kromě toho měl Dziadek u Českého Těšína 
získat spolupracovníka, který by zajišťoval spojení do Polska. 

Dziadek i Planeta byli zadrženi železniční policií ve vlaku z Domažlic do Plzně hned první den mise, 
8. září 1951 večer. Rudolf Dziadek byl 21. března 1952 odsouzen Státním soudem v Brně na 18 let za 
velezradu a vyzvědačství. Z vězení byl propuštěn po dvanácti letech, v říjnu 1963. Poté žil pod dohledem 
Státní bezpečnosti. V roce 1968 byl R. Dziadek členem přípravného výboru K 231 v Karviné. V roce 1969 
vycestoval do SRN a v zahraničí již zůstal. 

Kněží na hranicích byli komunistickým režimem označováni za „vatikánské špiony“. 

Kněz salesián a převaděč Titus Zeman 
Narodil se 4. ledna 1915 ve Vajnorech. Salesiánský kněz, učitel náboženství a vychovatel mládeže 

z Pezinku. Dne 30. srpna 1950 převedl na výzvu představených s pomocí dvou kurýrů do zahraničí šest 
salesiánských kněží. Za pomoci Jozefa Macka je převedl v prostoru Malé Leváre do Rakouska a pak po-
kračovali dále do italského Turína. V polovině října 1950 se Zeman vrátil na Slovensko a zorganizoval 
další skupinu třinácti kněží a řeholníků, které spolu s třemi dalšími uprchlíky ve spolupráci s kurýry 
Jozefem Mackem a Ferdinandem Totkou úspěšně převedl stejnou cestou do zahraničí. 

Do ČSR se Zemanem šel v dubnu 1951 jen Ferdinand Totka. Zeman byl vybaven falešným občanským 
průkazem na jméno Pavol Plahdaník. Shromáždil skupinu asi osmnácti kněží, řeholníků a bohoslovců, 
kteří byli od dubna 1950 umístěni v akci „K“ v koncentračních klášterech nebo jim hrozilo zatčení. Dne 
16. dubna 1951 byli Zeman s celou skupinou zadrženi v pohraničním pásmu v prostoru obce Malé Levá-
re. Motivem činnosti Tita Zemana byla bezpochyby služba spolubratřím. b  Francouzský kurýr Jan Král zemřel na úraz elektrickým proudem v pohraničním zátarasu. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 3 4  /  3 5

Státním soudem v Bratislavě byli dne 22. února 1952 odsouzeni pro velezradu a vyzvědačství Titus 
Zeman na 25 let, Ferdinand Totka na 22 let a 19 dalších uprchlíků nebo pomocníků k trestům od dvou 
do 18 let nepodmíněně. 

d  Fotografie Rudolfa Dziadeka ve vazbě 
StB.

bb  Zpráva o zatčení Dziadeka a Planety.

b  Rozsudek nad Rudolfem Dziadekem. d  Obálka vyšetřovacího spisu Tita Zemana. d  Fotografie Tita Zemana z vyšetřovacího 
spisu StB.

d  Zpráva o zatčení Tita Zemana.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 3 6  /  3 7

Ž e N y  N a  h r a N i c í c h  –  k u rý r k y  a  P ř e va d ě Č k y

Nebezpečné a fyzicky náročné cesty přes hranici byly vesměs mužskou záležitostí. Přesto existovaly 
i kurýrky a převáděčky. 

Jednou z nich byla Otilie Mücková (*1928 v Brně). Do zahraničí se dostala v prosinci 1949, kdy se 
pro ni vrátil z Vídně do Bratislavy její přítel, bývalý příslušník SNB Oldřich Kokorský. Po roce života ve 
Vídni se seznámila s převáděči Josefem Fuchshuberem a Eliškou Wagnerovou („Lízinkou“). Fuchshuber 
jí navrhl spolupráci při převádění uprchlíků přes hranice. První cestu Otilie Mücková absolvovala po-
čátkem ledna 1951, kdy z Fuchshuberem přišla z Vídně do Bratislavy a pak byla sama vyslána do Frýdku 
pro manželku příslušníka CIO Karla Zbytka. I s dcerou ji přivezla do Bratislavy, odkud je všechny Fuch-
shuber převedl přes hranici u Petržalky. 

Otilie Mücková vykonala celkem čtyři cesty do Československa. Převedla asi osm uprchlíků, vy-
řizovala vzkazy. Při cestě do Rakouska byla v červenci 1951 zadržena pohraniční stráží na hranicích 
u Bratislavy-Petržalky. Kromě Fuchshuberovy vyzkoušené cesty přecházela Mücková hranici i s Eliškou 
Wagnerovou: z Popic u Brna do rakouského Ziegelhofenu šly přes noc 35 kilometrů.

Státním soudem v Praze byla Otilie Mücková 5. února 1952 odsouzena na 14 let za velezradu. Spolu 
s ní byli odsouzeni tři její pomocníci v Bratislavě. 

Další kurýrkou byla Olga Kamanová (*1914). V červnu 1952 odešla ilegálně do Západního Berlína. 
Byla získána ke spolupráci údajně americkou vojenskou zpravodajskou službou. Absolvovala speciální 
čtyřměsíční zpravodajský kurz. Učila se vyhledávat vhodné spolupracovníky, řídit je, používat nevidi-
telné inkousty, zřizovat a obsluhovat mrtvé schránky, fotografovat a zpracovávat fotografie, pohybovat 
se s mapou a buzolou, znát Morseovu abecedu, kopírovat razítka a podpisy.V ČSR byla minimálně čty-
řikrát. V severních Čechách vybudovala vlastní zpravodajskou síť. Do zahraničí přinášela informace 
a někdy i převáděla přes hranice.

Byla patrně zrazena jednou ze svých spolupracovnic a zatčena StB 20. května 1953 na nádraží v Ústí 
nad Labem. Dne 15. února 1954 byla Olga Kamanová odsouzena na 18 let vězení. Čtyři její spolupracov-
níci byli odsouzeni v průměru k osmi letům žaláře. 

Olga Kamanová byla z vězení podmínečně propuštěna v dubnu 1967, po odpykání čtrnácti let 
vězení.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 3 8  /  3 9

d  Otilie Mücková po zatčení StB.

b Návrh na zatčení Otilie Mückové. d  Fotografie Olgy Kamanové ve vazbě StB, při demonstraci ukrytí 
zpravodajských instrukcí ve švu své sukně.

d  Dokumenty vyrobené patrně americkou zpravodajskou službou 
pro Olgu Kamanovou. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 4 0  /  4 1

P ř e c h o dy  s tát N í c h  h r a N i c

Přechod státní hranice s Rakouskem a Německou spolkovou republikou byl životu nebezpečným 
podnikem. 

První překážkou byla ostraha hranice. Pohraniční stráž existovala od roku 1949 v rámci ministerstva 
vnitra. Od roku 1950 to byl po sovětském vzoru vojensky organizovaný a vyzbrojený sbor. Pohraniční 
stráž tvořilo okolo 20 000 důstojníků a (od roku 1950) i vojáků základní služby. 

Další překážkou byly nástrahy, tvořící „železnou oponu“. 
Do roku 1951 na státních hranicích Československa neexistovalo signální zařízení nebo nástrahy. 

V letech 1951–1952 bylo budováno tzv. ženijně technické zabezpečení hranic:
Před hraničním zátarasem byla ve vnitrozemí instalována tzv. nástražná osvěcovadla (světlice), •	

vystřelovaná dotykem s nataženým drátem. 
Zátaras byl umístěn uprostřed deseti – až osmnáctimetrového průseku v lesním porostu podél •	

hranice. Z vnitrozemí k zátarasu přiléhal šestimetrový kontrolní orný pás ke zjišťování stop. 
Nejvýznamnějším prvkem zabezpečení byl drátěný zátaras. V letech 1951–1952 jej tvořila kon-•	

strukce z dřevěných kůlů hustě propletených ostnatým drátem. Zpočátku byl jednostěnný, po-
stupně se roztostl trojstěnný. Dvě krajní stěny byly vysoké 160 cm, střední pak 220 cm. Od 
roku 1952 byla střední stěna zátarasu posílena 5–7 vodiči z ostnatého drátu s vysokým napětím 
(2000–6000 voltů). Kromě nebezpečí smrtelného úrazu elektrickým proudem znamenal elek-
trický zkrat i signál pokusu překonat zátaras. Elektrifikace zátarasu byla plně dokončena v roce 
1956. Původní trasa byla v letech 1953–1956 přestavěna a zdokonalena pod dozorem sovětských 
poradců. Proud z drátěného zátarasu byl definitivně vypojen až roku 1965. 
V letech 1952–1957 byl prostor mezi stěnami zátarasu zaminován nášlapnými nebo nástražným •	

drátem odpalovanými pěchotními minami. Miny byly odstraněny, neboť byly nebezpečné i pro 
vojáky pohraniční stráže. 

Vojáci pohraniční stráže zastřelili v letech 1948–1989 na státní hranici 143 osob. Elektrický zátaras 
měl za následek smrt téměř jednoho sta lidí. Dva lidé zahynuli po výbuchu min, řada dalších osob byla 
zraněna, často s doživotními následky. Celkem si „železná opona“ v Československu vyžádala více než 
300 obětí. 

Komunistická propaganda vytvářela mýtus velkého rozsahu o boji pohraničníků s teroristy a diver-
zanty. Skutečností je, že v letech 1948–1989 zahynulo nejméně 584 vojáků pohraniční stráže. Z nich 
však bylo samotnými „narušiteli státní hranice“ usmrceno jen 11. Například 185 vojáků spáchalo sebe-



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 4 2  /  4 3

d  Jan Kovač, údajně kurýr cizí zpravodajské služby, šlápl dne 20. září 1953 
na minu uprostřed zátarasu v prostoru Koutu na Šumavě. Mina mu utrhla 
nohu až po kotník, v bezvýchodné situaci se zastřelil. 

b  Miroslav Svatoň, 22 let, zemřel v drátech zátarasu 16. května 1953 
v oblasti Rozvadova. Přecházel hranici patrně ve směru z Německa do 
Čech.

 

 

b  Kurýr CIC Ferdinand Pavlík byl zadržen při prostříhávání zátarasu 
25. března 1953 v oblasti Železné Rudy na Šumavě. Fotografie byla 
pořízena při dobové rekonstrukci a velmi názorně ukazuje hlavní nástroje 
kurýra: izolované kleště a gumové rukavice odolávající vysokému napětí.

 

d  Ukázky zátarasu v roce 1955 a 1956.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 4 4  /  4 5

vraždu, 243 zemřelo na následky nejrůznějších úrazů a nehod, na následky postřelení zemřelo 39 vo-
jáků a v souvislosti s manipulací s ženijními prostředky ostrahy hranice (úrazy elektrickým proudem, 
výbuchy min, granátů a při manipulaci s trhavinami) zemřelo 47 vojáků.

Překonávání státní hranice v obou směrech lze proto rozdělit na dvě období, která dělí postavení 
ženijně technického zabezpečení v průběhu roku 1951. 

Do této doby znamenal přechod hranic při výborné znalosti terénu a sledování systému ostrahy hra-
nice nebezpečnou, ale proveditelnou operaci. Nebylo nutné v podstatě žádné speciální vybavení. 

Po postavení zátarasu bylo třeba vytvořit v něm průchod. K tomu sloužily zejména izolované rukavi-
ce a kleště. Dále pak bylo třeba vyhnout se řadě dalších opatření a nástrah. 

s P e c i á l N í  f o r m y  P ř e k o N ává N í  s tát N í  h r a N i c e 

Kromě cesty pěšky přes hranici existovala cesta stávajícími dopravními prostředky: vlakem či říční 
lodí, dále pak samostatně přes vodní tok nebo vzduchem. 

Přeprava kurýrů balonem byla několikrát vyzkoušena v letech 1952–1954. Výcvik pilotů balonů pro-
bíhal v několika kurzech v průběhu roku 1953 na letecké základně RAF v Cardingtonu u Bedfordu ve 
Velké Británii. Vycvičeno mohlo takto být celkem asi deset pilotů z řad československých kurýrů pro 
britskou i americkou zpravodajskou službu. 

Uskutečnilo se asi čtyři až sedm letů do Československa. První doložený byl v červnu 1953, poslední 
v srpnu 1954.

První let byl úspěšný. Kurýr britské zpravodajské služby Miroslav Vaja (1932–1977) přistál v noci 
8. července 1953 u Plzně a 13. července úspěšně překonal zátaras zpět do Rakouska. Na další misi byl 
v říjnu 1953 vyslán pozemní cestou, ale při pokusu překonat hranice byl zadržen československou po-
hraniční stráží. V březnu 1954 byl odsouzen ke dvaceti letům vězení, propuštěn byl roku 1964. 

Poslední známý případ skončil tragicky. Dne 13. srpna 1954 byli na kopci Kočičák u obce Krásná 
Hora na Sedlčansku byly nalezeny mrtvoly dvou mužů spolu s výstrojí prozrazující jejich poslání a fa-
lešnými doklady na jména František Malec a Karel Blažek. Oba zahynuli na následky pádu z výšky. 
Pravé příjmení „Františka Malce“ znělo Jakoubě, skutečné jméno „Blažka“ neznáme. 

Na misi je vyslala zpravodajská skupina generála Františka Moravce. Do rukou StB se tenkrát do-
stalo veškeré bohaté vybavení, mj. vysílačka či zpravodajské instrukce. Samotný balon pak byl nalezen 
u Vlašimi. Příčina havárie není zcela zřejmá, patrně se náhodou či omylem uvolnila plátěná gondola 
a posádka se zřítila. 

Podle letového plánu a mapy nalezených na místě neštěstí StB usoudila, že balon byl vypuštěn 13. 
8. 1954 v 01.32 asi 1 km západně od obce Hannesried v Bavorsku, cca 5 km od čs. státní hranice. Kurýři 
přeletěli hranici ve výšce 2250 metrů, ale v 03.50 při přistávání u Krásné Hory zahynuli. Let měřil zhru-
ba 120 km. 

V roce 1952 byli patrně někteří kurýři vysazováni v Československu pomocí padáků. 

 

b 12. června 1952 přešli dva kurýři 
z Rakouska v prostoru Rusovce 
u Bratislavy. Fotografie z dobové 
rekonstrukce ukazuje kontrolní pás. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 4 6  /  4 7

d Fotografie kurýra Miroslava Vaji z vyšetřovacího spisu StB.

d Fotografie Vajova balonu, který neřízený přistál na Slovensku.

b Fotografie britského operačního balonu, který použil Miroslav Vaja. d Uprostřed snímku je místo, kde byli nalezení kurýři. Vrch Kočičák u Krásné Hory nad Vltavou. 

d Skládací gondola „neviditelného“ balonu, s nímž 
havarovali Blažek a Jakoubě. 

d Pohled na místo tragické události u Krásné Hory nad Vltavou. Vlevo za terénní vlnou byla 
nalezena těla kurýrů. Pohled od Krásné Hory. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 4 8  /  4 9

d Fotografie výbavy mrtvých kurýrů. 

Někteří kurýři překonávali ojediněle hranici přes řeky Dyji, Moravu nebo Dunaj. 
V roce 1951 přeplavával Dunaj Karel Brabec (1918–1993). Skafandr od CIC si upravil. Nepoužíval 

jej k potápění, ale jen pro plavání ve studené vodě na velkou vzdálenost. Státní bezpečnosti přiznal 
pět cest, údajně jich bylo deset. Zatčen byl v Bratislavě 30. prosince 1951 při roznášení letáků. Brabec 
byl odsouzen na 17 let vězení. Použití skafandru Brabcem bylo jen vylepšením jeho již vyzkoušeného 
způsobu překonávání hranice. 

O několik let později ale prokazatelně CIC (Moravcova skupina) cvičila své agenty pro přecházení 
hranice přes vodu s potápěčským vybavením: skafandrem, dýchacím přístrojem. V rámci mnohostran-
ného výcviku ve škole DELTA v Dieburgu byl prováděn i vodní výcvik. Spočíval v nácviku překonávání 
vodních toků pomocí gumových člunů, plavání a potápění na Rýnu a Mohanu. Agenti se cvičili v plavá-
ní 50 cm pod hladinou, udržování stejné hloubky, zalehnutí na dně. 

d Kresby Vladislava Křivohlavého ve vazbě StB. d Karel Brabec v prázdném a v nafouknutém plaveckém skafandru.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 5 0  /  5 1

Dalším kurýrem přecházejícím hranici přes vodu byl dělník Jozef Mikuš, nar. 20. dubna 1931 v Šule-
kově v okrese Hlohovec. Do Rakouska emigroval 6. března 1949. Od roku 1952 byl členem Slovenského 
osvobozovacího výboru. Mikuš byl ochoten zapojit se do ozbrojeného boje proti komunistům za federa-
lizovanou Evropu. V dubnu 1954 byl získán v Linci CIC jako převáděč do ČSR.

Byl získán k zjištění přechodového kanálu na soutoku Dyje a Schifart (Kyjovka?), kde nebyl zátaras 
přiveden až k řece. Koncem května 1953 provedl průzkum, v srpnu 1953 založil u Kút tři mrtvé schránky. 
Počátkem dubna 1954 dostal k přechodům gumový oblek. Byl částečně nafukovací, kurýr se pohybo-
val šlapáním ve vodě. Na chodidlech byly kapsy, kterými zabíral. Devátého října 1954 dostal úkol jít 
do ČSR založit mrtvou schránku a převést kurýra „Jána“. Byl vybaven občanským průkazem na jméno 
Ján Markovič. Po půlnoci 10. října 1954 byl asi 50 metrů za zátarasem na Slovensku zadržen. Ve vazbě 
kontrarozvědky v Praze-Bubenči se pokusil 28. října 1954 neúspěšně o útěk. Při vyšetřování se choval 
statečně a snažil se zapírat. 

Dne 9. března 1955 byl Jozef Mikuš odsouzen Krajským soudem v Nitře za velezradu a vyzvědačství 
na 20 let. 

d Falešné doklady Karla Brabce na jméno Karel Špaček.

c Obálka vyšetřovacího spisu Vladislava Křivohlavého. 

Č i N N o s t  k u rý r ů

Kurýři, terminologií Státní bezpečnosti „agenti-chodci“, byli režimem označováni za diverzanty, vra-
hy a teroristy. S jakým cílem byli vlastně do Československa vysíláni?

Kurýři byli často získáváni v uprchlických táborech. Absolvovali postupně se zdokonalující výcvi-
kové kurzy ve všech potřebných znalostech a dovednostech. Byli vybaveni nástroji a pomůckami pro 
přechod hranice, pro pohyb v terénu; penězi a falešnými osobními dokumenty k pohybu ve vnitrozemí. 
Ne každý kurýr byl vybaven osobní zbraní. 

Jednou z nejběžnějších funkcí kurýrů bylo převádění přes hranici. Převáděli příležitostně, ale často 
byli vysíláni pro vybrané uprchlíky. Někteří se specializovali na převádění dalších kurýrů. 

Kurýři přenášeli do Československa vzkazy, instrukce, vysílací stanice, letáky.
Cvičili radisty z vybraných spolupracovníků v Československu. Získávali ke spolupráci občany jako 

primární zdroje informací či jejich sběrače. Získávali je jako radisty, přechovávatele nebo spojky. Budo-
vali mrtvé schránky, které sloužily předávání zpráv. 

K použití zbraní docházelo prakticky výhradně v sebeobraně. 
Kurýři nebyli pověřováni organizací ozbrojeného domácího odboje. Vražda tří funkcionářů Národ-

ního výboru v Babicích 2. července 1951 byla svévolnou akcí kurýra Ladislava Malého. Malý, krycím 
jménem Rudolf Laco, byl kurýrem Moravcovy skupiny při americké zpravodajské službě. Do Českoslo-
venska odešel bez vědomí svých nadřízených. 

Akcí s výjimečným politickým dopadem bylo zachycení pověstného dopisu „Velkému metaři“, na 
jehož základě byl zatčen Rudolf Slánský a byla zahájena rozsáhlá čistka v KSČ vrcholící procesem proti 
tzv. protistátnímu spikleneckému centru. Tento dopis 9. listopadu 1951 přinesl ze zahraničí kurýr Ru-
dolf Nevečeřal. Předal jej ale Státní bezpečnosti, protože byl současně agentem StB. 

Dopis „Velkému metaři“ obsahoval nabídku zajištění odchodu do emigrace. Exiloví zpravodajci ze 
skupiny Františka Moravce patrně nereálně předpokládali, že Slánský má v KSČ problémy a bude mít 
o emigraci zájem. Spojka Daniela Kaňkovská se ale ani nepokusila dopis doručit a zničila jej. Slánský 
neměl o nabídce ponětí. Přesto byl dopis „Velkému metaři“ jedním z hlavních důkazů při Slánského 
zatčení 24. listopadu 1951. 

Kurýr František Kroc (*1924) byl vyslán do Československa patrně celkem čtyřikrát. Při posledních 
dvou cestách v říjnu a v listopadu 1951 připravoval převedení do zahraničí Jany Horákové (dcery Milady 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 5 2  /  5 3

d Samopal bývalého vojína pohraniční stráže a kurýra Vladimíra Palmy 
(1927), popraveného v roce 1952.

b Výstroj kurýra Bohumila Josky. 

d  Pistole bývalého příslušníka SNB a kurýra Josefa Ludvíka (1912), 
popraveného v roce 1952.

d  Vybavení kurýrů Josefa Ludvíka a Vladimíra Palmy. d  Fotografie kurýra Ladislava Malého. Malý svévolně 2. července 1951 
zavraždil tři funkcionáře v Babicích. 

d   Kurýr Karel Brabec rozšiřoval v Bratislavě letáky.

d   Karikatura z Dikobrazu, rok 1950. d  Fotografie zahraničního výcviku kurýrů v překonávání hraničního zátarasu.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 5 4  /  5 5

d  Zpravodajské poznámky zabavené Štěpánu Gavendovi.

d  Ukázka letáků zabavených kurýrům. 

c Mrtvá schránka založená kurýrem Janem Hoškem. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 5 6  /  5 7

Horákové) a dalších osob přes Západní Berlín. Pro tento účel byl vybaven falešnými osobními doklady 
NDR a nástroji pro zhotovování dokladů. V polovině listopadu 1951 byl ale zatčen, aniž byl pokus o pře-
vedení uskutečněn. Krocovi spolupracovníci v Chabařovicích byli infiltrováni agentem StB. 

František Kroc byl odsouzen 12. 1. 1952 Státním soudem v Praze na doživotí. Trest mu soud změnil 
roku 1955 na 25 let. 

Působením kurýrů československé větve britské zpravodajské služby na Brněnsku vznikla ve druhé 
polovině roku 1950 síť spolupracovníků. Zabývala se zejména získáváním zpravodajských informací, 
jejich odesíláním kurýrní cestou nebo pomocí vysílaček a převáděním osob za hranice. Vůdčí osobností 
byl kurýr Jan Brejcha – „Tomáš Oliva“. Kvůli hrubým chybám v utajení byla síť na podzim 1950 rozbita 
a její členové odhaleni a tvrdě postiženi. Při zatýkání v Modřicích 26. října 1950 se v bezvýchodné situ-
aci smrtelně postřelil kurýr Josef Kolísko – „Kafka“. Ve vazbě se ocitlo nejméně 64 osob. V následujících 
procesech byl příslušník SNB Leopold Doležal odsouzen k trestu smrti a u ostatních vyneseny dlouho-
leté tresty vězení. Akce měla skryté pokračování – jeden z aktérů, radista Jaroslav Hajda, byl Státní 
bezpečností utajeně zatčen, převerbován a vyslán jako provokatér odhalovat další spolupracovníky 
britské zpravodajské služby na severní Moravě. Jako radista vedl pod kontrolou StB její údajně první 
radiohru, kterou StB nazvala „Šachová hra“. Působil v této roli do března 1952, kdy byl z případu vyve-
den (StB inscenovala jeho údajnou smrt). Hajdovi pomocníci byli pozatýkání a po tvrdém vyšetřování 
StB odsouzeni k dlouholetým trestům vězení.

z a d r Ž e N í  N a  h r a N i c í c h  –  i N f i lt r a c e 

Kurýři zadržení na hranicích Pohraniční stráží nebo ve vnitrozemí byli předáváni Státní bezpečnos-
ti. Od podzimu 1951 bylo zacházení se zatčenými kurýry koordinováno. 

Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti č. 90/1952 ukládal pohraniční stráži, aby „všechny osoby, 
které ilegálně překročily hranice ČSR z Rakouska, záp. Německa a NDR, byly během 24 hod. eskortová-
ny do věznice MNB“.

Jednalo se o věznici velitelství Státní bezpečnosti (později II. správy MV) ve Wintrově ulici v Praze 6. 
Byla zřízena v listopadu 1951 k „předběžnému nebo operativnímu vyšetřování zajištěných osob“, a to 
především k „důkladnému vytěžování zpravodajských poznatků od zatčených agentů-chodců a vlast-
ních spolupracovníků“. Hlavním důvodem utajení vazby byla perspektiva využití zatčených kurýrů 
k „převerbování“ Státní bezpečností a vyslání do zahraničí. Ve věznici panovala přísná konspirace, 
vězni byli vedeni pod čísly v úplné izolaci. 

Výslechy byly prováděny podle pokynu velitele I. sektoru Velitelství StB npor. Kamila Pixy s cílem 
odhalit metody, organizaci a zaměření zpravodajských služeb vysílajících agenty do ČSR. Výslechy byly 
velmi intenzivní, trvaly i 24 hodin bez přestávky. 

Věznice kontrarozvědky StB ve Wintrově ulici v Praze 6 byla uzavřena v září 1955. 
Pro Státní bezpečnost nezajímaví kurýři byli zpravidla utajeným způsobem převezeni do běžné věz-

nice StB. Případy byly došetřeny a předány soudu. Kurýři bývali odsuzováni pro vyzvědačství a velezra-
du k dlouholetému trestu odnětí svobody, v případě ozbrojeného odporu i k trestu smrti. 

Některé příklady úspěšné infiltrace zpravodajských skupin:
 
Oldřich Mihola, nar. 2. ledna 1928. V listopadu 1948 odešel do americké zóny v Německu. Již roku 

1949 začal pracovat jako kurýr pro skupinu Františka Bogataje. Byl zverbován Státní bezpečností, které 
vyzradil řadu svých kolegů: v říjnu 1949 v Praze zatčen Štěpán Gavenda (popraven), v listopadu 1949 
Milan Krajčovič (odsouzen na 24 let) a Jaroslav Bureš (odsouzen na doživotí), v prosinci 1949 byl zatčen 
v Praze Miroslav Janeček (odsouzen na 22 let). Mihola byl za svoji zradu v Německu odsouzen k sedmi 
letům vězení, v roce 1956 se pak vrátil do ČSR, kde pracoval jako strojník u Dunajské plavby. 

Skupinu Rudolfa Drbohlava rozložil František Vaněček (*1926), u skupiny působil pod krycím jmé-
nem „Viktor“. V roce 1950 zběhl jako voják základní služby z čs. armády do Německa. V uprchlickém 
táboře Valka se přihlásil ke spolupráci s CIC. Působil jako kurýr ve skupinách Bogatajově a Drbohlavo-



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 5 8  /  5 9

 

d  Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti stanovil postup při zacházení 
s padlými nepřáteli.

 

d  Vyjádření náčelníka vyšetřovacího oddělení kontrarozvědky StB 
Dobroslava Horáka. 

 

d  Pokyny k vytěžování zatčených agentů v konspirativní věznici. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 6 0  /  6 1

 

d  Koncept dopisu ministra vnitra Rudolfa Baráka ve věci omilostnění 
Františka Vaněčka. 

vě. Při třetí cestě do Československa 16. května 1951 se dobrovolně přihlásil československé pohraniční 
stráži a od té doby byl využíván jako agent VKR s krycím jménem „Luděk Stránský“. Byl velice aktivním 
agentem, Státní bezpečnosti předal více než 100 zpráv. V Drbohlavově skupině nevzbuzoval podezření, 
naopak se postupně vypracoval z kurýra na helpera a instruktora. Po rozpuštění jím rozložené skupiny 
28. dubna 1952 byl dokonce v květnu 1952 povolán do štábu skupiny gen. Moravce v Bensheimu. Stalo 
se tak přesto, že důvodem rozpuštění Drbohlavovy skupiny byla infiltrace komunistickými agenty. 

Na podzim 1952 byl nakonec náhodně odhalen a vrátil se do Československa natrvalo. Za zásluhy 
nebyl milostí prezidenta republiky stíhán za zběhnutí a trestní řízení proti němu bylo zastaveno. 

Vilém Jelínek (* 1913), bývalý četník, v roce 1948 propuštěný pro politickou nespolehlivost z SNB. 
V obavě před trestním postihem za zpronevěru odešel 5. října 1951 do SRN, ale 23. dubna 1954 se dob-
rovolně do ČSR vrátil. Ve věznici II. správy MV byl získán ke spolupráci jako agent s krycím jménem 
„Sámo“. Byl vyslán do Německa, kde se mu podařilo proniknout do americké vojenské zpravodajské 
služby MIS, kde působil celých šest let. Docházel jako kurýr do Československa, pod dohledem StB 
provozoval „kanál“ do SSSR. Při likvidaci této akce (v StB krycí jméno „Východ“) bylo zatčeno 11 lidí. Na 
základě Jelínkových informací zatkla v květnu 1956 východoněmecká STASI 36 převaděčů, a tak zlikvi-
dovala kanál MIS ze Západního Berlína přes NDR do Polska a ČSR. 

„Sámo“ byl nakonec v květnu 1960 MIS odhalen a vyslýchán. Německý soud Viléma Jelínka odsoudil 
na rok vězení. 2. května 1962 byl předán prostřednictvím Červeného kříže do ČSSR. Rozvědka pro něj 
zařídila formální místo vrátného pražského hotelu Flora. Nějaký čas spolupracoval s StB jako tipař ci-
zinců. Po neshodách s vedením hotelu byl propuštěn a pracoval jako skladník v Mototechně. Spolupráci 
s ním StB ukončila pro „ztrátu možností“.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 6 2  /  6 3

 

d  Dokumenty z řízení k omilostnění agenta Františka Vaněčka. 

 

d  Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti o postupu při zadržení kurýra 
na státní hranici.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 6 4  /  6 5

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Achrer Bohumil 1933 USA 22 let 5. 11. 1954

Alena František 1922 USA 15. 3. 1952 16 let 5. 12. 1952 – ?

Anderle Josef 1918 USA v únoru 1949 9 let 
doživotí

únor 1949 – ? 
18. 4. 1950 – ?

Babík Pavel 1924 1953 USA 27. 4. 1951 trest smrti popraven 30. 1. 1953

Bachan František 1906 USA počátek prosince 
1950

doživotí (sníženo na 25 let) 17. 7. 1952 – ?

Balko Eduard 1927 USA na podzim 1949 10 let ? – 19. 3. 1951 (uprchl)

Barák Arpád 1923 USA 15 let ? – 5. 8. 1960

Barták Rudolf 1929 VB 10. 9. 1953 17 let 16. 2. 1954 – 10. 5. 1962

Bartalský Ferdinand 1916 USA 15. 3. 1952 20 let 5. 12. 1952 – ?

Bártl Jan 1930 USA 14. 5. 1950 17 let 18. 1. 1952 – ?

Bartuška Eduard 1932 USA 7 let 19. 1. 1954 – 19. 9. 1960

Batyánek Josef 1928 USA 7 let 2. 4. 1954 – 19. 10. 1960

Bednář Karel 1922 USA 18. 10. 1952 doživotí (sníženo na 25 let) 27. 4. 1954 – ?

Bellan Rudolf 1929 USA 3. 12. 1951 17 let 18. 7. 1952 – ?

Bělohlávek Alexandr 1931 VB 18 let 27. 6. 1952 – ?

Beneš Bohuslav 1919 1951 USA trest smrti popraven 8. 6. 1951

Betáš Josef 1930 USA 25 let od října 1952 – ?

Biščo Milan 1928 USA doživotí (sníženo na 25 let) 1950 – ?

Blažek Eduard 1933 USA 13. 5. 1953 16 let 15. 12. 1953 – ?

Blažek Jiří 1935 1956 USA 6 let 12. 1. 1954 – 11. 7. 1956 
(zemřel)

Bodlák Jaromír 1913 USA 20 let 17. 7. 1952 – ?

Borbuliak Imrich 1928 USA 18 let 21. 9. 1951 – ?

Borýsek Jan 1907 1952 USA 21. 10. 1952 (zemřel ve vazbě)

Bosser František 1921 USA v lednu 1952 doživotí 26. 3. 1953 – ?

Bosser František 1921 VB 25 let 1952 – ?

Brabec Karel 1918 USA 17 let 10. 2. 1952 – 16. 5. 1960

Brabenec Zdeněk 1923 USA 17 let 
3 roky

27. 1. 1954 – ? 
6. 6. 1958 (znovu souzen) – 
10. 5. 1962

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Březina Bohuslav 1917 FRA 25 let 
trest smrti (sníženo na 
doživotí, sníženo na 25 let)

3. 11. 1950 – 9. 8. 1962

Bukač František 1915 FRA 20 let 2. 6. 1950 – ?

Bulíř František 1903 USA 17 let prosinec 1954 – ?

Bursík Josef 1925 1951 USA zastřelen v červnu 1951

Crhák Josef Emerich 1916 VB 16 let 16. 3. 1956 – ?

Čáp Václav 1926 VB 5 let 15. 9. 1960 – ?

Časta Anton 1932 USA 9. 7. 1952 16 let 24. 6. 1953 – ?

Čech Josef 1935 USA 10. 7. 1951 8 let (milostí sníženo) 21. 9. 1951 – 15. 6. 1954

Čech Josef 1923 FRA 25 let 7. 4. 1949 – ?

Čerešně Vojtěch 1915 USA 25 let (amnestií sníženo 
o 1 rok)

9/17/1953

Čermák František 1928 USA 5 let ? – 27. 5. 1954

Čermák Ján 1927 USA 12 let 23. 8. 1949 – 14. 1. 1960

Černohorský František 1907 1952 USA 18 let ? – 25. 5. 1952 (zemřel)

Černoušek Josef 1919 FRA 7. 7. 1949 trest smrti (sníženo na 
25 let)

18. 4. 1950 – ?

Černý František 1932 USA 20. 5. 1955 16 let 16. 3. 1956 – ?

Černý Otto 1908 USA 27. 8. 1949 25 let 28. 6. 1951 – ?

Čimbora Anton 1920 FRA 15 let 1. 4. 1952 – 27. 12. 1960

Čipera Bohuslav 1919 USA 18 let 22. 6. 1951 – ?

Čížek Petr 1913 
(1914?)

1952 USA trest smrti popraven 6. 2. 1952

Čoček Josef 1932 USA doživotí (sníženo na 25 let) 13. 11. 1954 – ?

Danita Miloslav 1916 USA 20 let 21. 1. 1955 – 10. 5. 1962

Davídek Karel 1924 USA 28. 10. 1950 17 let 14. 3. 1951 – ?

Dofek Josef 1927 FRA 20. 5. 1951 doživotí 23. 6. 1952 – ?

Doleček Jaroslav 1922 USA 21. 9. 1952 18 let 24. 2. 1953 – ?

Dolínek František 1915 USA doživotí (sníženo na 25 let)

Doubrava Jaroslav 1919 USA 20 let 20. 7. 1953 – ?

Ducháček Adolf 1918 USA 15 let 9. 2. 1951 – ?

Dújka Jan 1926 USA 18 let 17. 7. 1954 – ?

P r o z at í m N í  s e z N a m  m r t v ýc h ,  P o P r av e N ýc h  a  v ě z N ě N ýc h  k u rý r ů



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 6 6  /  6 7

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Dunár Ondrej 1931 USA 17 let (milostí sníženo 
o 8 let)

1954 – ?

Dura Josef 1928 USA 15 let a 11 měsíců 20. 9. 1949 – ?

Dušek Jiří 1929 USA 20 let 28. 3. 1952 – ?

Dušek Oldřich 1919 USA 12 let 
17 let

25. 6. 1949 – ? 
znovu odsouzen 28. 9. 1956

Dvořák Jaromír 1925 VB 11 let 27. 12. 1953 – 13. 8. 1962

Dvořák Jaroslav 1930 1952 USA 3. 11. 1952 trest smrti popraven 6. 2. 1952

Dziadek Rudolf 1924 USA 18 let 21. 3. 1952 – ?

Eliáš Bohumil 1928 USA 25 let 26. 1. 1952 – ?

Erlach Štefan 1928 USA 25 let 
18.2.1956 dodatkový trest 
2 roky

14. 7. 1950 – ?

Fagoš Bruno 1931 USA 22. 1. 1950 18 let ? – 7. 8. 1962

Fiala Josef 1931 USA 2,5 roku 1951 – 21. 9. 1952

Fořt Zdeněk 1927 USA 23 let 23. 10. 1952 – ?

Franta Zdeněk 1931 VB 19. 6. 1960 12 let 
4 roky + zbytek trestu

6. 4. 1959 – červenec 1960 
(uprchl) 
31. 8. 1960 – ?

František Vítězslav 1922 USA 24. 2. 1950 12 let 16. 1. 1951 – 10. 5. 1960

Fuchshuber Josef 1928 VB 25 let 26. 5. 1954 – 7. 1. 1956 (uprchl)

Fuksa Rudolf 1930 1952 USA trest smrti popraven 9. 8. 1952

Fürbacher Alois 1893 USA 6,5 roku 12. 7. 1957 – 10. 5. 1960

Fürst Robert 1933 USA 15 let 31. 5. 1954 – 29. 7. 1961

Gajdoš Štefan 1932 USA v březnu 1952 8 let 12. 6. 1952 – 13. 9. 1959

Ganišin Jan 1921 USA 15 let 14. 7. 1950 – 1960

Gašpar Jan 1925 VB 16 let 20. 10. 1953 – 27. 6. 1963

Gaudl Rudolf 1911 USA v květnu 1949 20 let 15. 6. 1950 – 11. 5. 1960

Gregor Pavel 1919 USA v březnu 1952 trest smrti (změněno na 
doživotí)

7/20/1952

Greguš Josef 1926 USA 11 let 16. 10. 1953 – ?

Gruber Karel 1927 1954 USA trest smrti popraven 29. 5. 1954

Haas Jan 1903 USA 6 let 12. 7. 1957 – 12. 5. 1960

Hajduk Aloiz 1919 USA 9. 11. 1954 doživotí 9. 6. 1955 – ?

Hajzl Matěj 1928 USA 16. 4. 1952 10,5 roku 5. 12. 1952 – ?

Hanák Miloslav 1921 USA 20 let 18. 12. 1951 – 15. 10. 1960

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Hasil Bohumil 1920 1950 USA zastřelen 13. 9. 1950 (?)

Hasil Josef 1924 USA 9 let asi 1948 – 9. 5. 1949 (uprchl)

Hauptmann Vilém 1915 USA 16 let

Havelka Jiří 1904 VB 15 let 24. 10. 1958 – ?

Hejna Jiří 1930 1952 USA trest smrti popraven 9. 8. 1952

Hladký Ferdinand 1927 USA 10 let 5. 2. 1955 – 16. 12. 1959

Hodas Pavel 1927 USA 1 rok 
10 let

15. 5. 1958 – ? 
9. 9. 1958 (znovu odsouzen) 
– ?

Holobrádek Ludvík 1910 USA 22 let 22. 5. 1954 – ?

Holotina Jaroslav 1925 USA 10 let 23. 11. 1951 – 31. 5. 1956

Homada Jan 1929 USA 24. 9. 1951 20 let 31. 5. 1952 – ?

Horník Antonín 1929 FRA 16 let 6. 4.1954

Hostaša Zdeněk 1935 USA 20 let 18. 9. 1956 – ?

Hostaša Zdeněk 1935 VB 20 let 18. 9. 1956 – ?

Hrdlička Josef 1914 USA 17 let 7. 5. 1956 – 1. 4. 1961

Huták Jakub 1914 VB 20 let 
2 roky

odsouzen v nepřítomnosti 
16. 2. 1961 – 11. 5. 1962

Chadima Vladimír 1911 VB 11 let 24. 6. 1954 – 12. 5. 1966

Chalupa Josef 1920 USA 1949 – 1950 trest smrti (změněno na 
doživotí)

uprchl 2. 1. 1952

Jaborek Štefan 1927 USA v září 1952 20 let 13. 11. 1953 – ?

Jaderný Vít 1932 USA 20 let 8/24/1953

Jakš Cyril 1916 FRA 15 let 15. 12. 1950 – 1957

Jalšovský Štefan 1934 USA 3 roky 1954 – 11. 11. 1954

Jarmara Věroslav 1927 VB v prosinci 1950 22 let 29. 12. 1950 – ?

Jegerčík Rudolf 1928 USA 11. 8. 1954 18 let 
4 roky

11. 2. 1955 – 1958 (uprchl) 
1958 – ?

Jelínek Alexandr 1909 USA 22. 11. 1951 20 let 29. 9. 1952 – ?

Jeřábek Ladislav 1927 VB 3 roky 
7 měsíců

14. 12. 1958 – 11. 5. 1960 
27. 12. 1960 – ?

Jiříkovicová Marie 1918 VB 25 let 24. 6. 1954 – ?

Jíša Josef 1922 VB 22 let 30. 9. 1954 – 10. 5. 1960

Jordan Jaroslav 1925 USA doživotí (později sníženo na 
15 let)

23. 5. 1955 – ?

Joska Bohumil 1928 USA 22 let 27. 4. 1954 – ?



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 6 8  /  6 9

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Jozífek Václav 1928 FRA 3. 6. 1952 23 let 
snížen o 4 roky (amnestie 
1955 a 1957)

12. 9. 1952 – ?

Jurný Miroslav 1921 USA 16 let 30. 5. 1957 – ?

Jůza Lubor 1933 USA 8 let 7. 9. 1956 – 12. 5. 1960

Kadeřávek Rudolf 1922 VB 20 let 18. 3. 1955 – 10. 5. 1960

Kadlček Jan 1923 USA 24. 11. 1951 16 let 18. 6. 1952 – 20. 5. 1960

Kadlček Ludvík 1928 FRA v říjnu 1951 15 let 18. 6. 1952 – 10. 5. 1960

Kamanová Olga 1914 USA 18 let 15. 2. 1954 – ?

Kandráč Antonín 1925 1954 USA 20 let 
trest smrti

? – 1950 (uprchl) 
popraven 29. 5. 1954

Kaska Jaroslav 1925 USA doživotí (sníženo na 25 let) 
2 roky a 6 měsíců

8. 4. 1954 – ? 
znovu odsouzen 18. 2. 1956

Kessler Adolf 1932 USA doživotí 3. 26. 1956

Kitka František 1922 USA 18. 9. 1951 11 let 19. 2. 1952 – ?

Klečka Josef 1906 USA 25 let 10. 7. 1953 – ?

Klíma Adolf 1929 USA 22 let 17. 6. 1955 – ?

Knesl František 1923 USA 25 let březen 1952 – ?

Kobrle Vladimír 1910 VB 15 let 1957 – ?

Kohout Josef 1922 VB v červnu 1952 25 let 15. 2. 1953 – ?

Kohutek František 1922 USA 22 let 20. 11. 1951 – ?

Kolenatý Ervín 1914 VB 25 let 8. 4. 1949 – ?

Kolísko Josef 1928 1950 VB sebevražda při zatýkání 
26. 10. 1950

Komandera Rudolf 
Ladislav

1921 1953 USA 26 let 12. 1. 1950 – 6. 1. 1953 
(zemřel)

Kostolný Ondrej 1917 USA 15. 5. 1954 3 roky 21. 12. 1954 – 1. 9. 1956

Košňovský Rudolf 1917 USA doživotí (sníženo na 18 let) 11/6/1953

Kotlán Emil 1933 FRA 7 let 31. 5. 1955 – 19. 12. 1955

Kouba Leoš 1935 USA 18 let 24. 6. 1954 – 10. 5. 1962

Koudelka Jaroslav 1910 USA v listopadu 1951 doživotí (sníženo na 25 let) 19. 11. 1952 – ?

Koukal Lubomír 1925 1951 USA trest smrti popraven 12. 12. 1951

Koukalová Otilie 1928 USA 14 let 5. 2. 1952 – 24. 4. 1958

Koukalová Otilie 1928 VB 14 let 5. 2. 1952 – 24. 4. 1958

Kouřil Ludvík 1938 USA 4 roky 9. 4. 1955 – 7. 4. 1959

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Kovář Jaroslav 1927 USA 15 let (amnestií sníženo 
o 3 roky)

16. 1. 1951 – 24. 2. 1962

Kozický Antonín 1913 USA v roce 1951 12 let 15. 1. 1952 – 10. 5. 1960

Krajčíř Emil 1928 USA 10. 11. 1952 18 let ? – 15. 11. 1960

Krajčovič Milan 1929 USA 24 let 7. 7. 1950 – ? (možná 
sebevražda)

Krajger Štefan 1923 VB zastřelen v září 1951

Král Jan 1924 1954 FRA zabit el. proudem 16. 10. 1954

Král Pavel 1937 VB 10 let 1. 9. 1959 – 12. 5. 1960

Králík František 1924 USA 28. 8. 1953 15 let 4. 9. 1954 – 11. 5. 1960

Králík František 1924 FRA 28. 8. 1953 15 let 4. 9. 1954 – 11. 5. 1960

Králík Josef 1929 USA 16 let 11. 1. 1952 – ?

Kraus Květoslav 1920 USA v lednu 1950 15 let 26. 1. 

Kroc František 1924 USA 12. 1. 1951 doživotí (sníženo na 25 let)

Krutý Jozef 1934 USA 12. 11. 1951 15 let 22. 10. 1952 – ?

Křivánek Jiří 1927 USA podruhé zatčen 
24. 6. 1951

15 let 
25 let

červen 1949 – ? (uprchl) 
1. 6. 1951 – ?

Křivohlavý Vladislav 1931 USA 9. 9. 1954 doživotí uprchl 28. 6. 1956

Kubát František 1925 USA 15. 5. 1950 11 let 
21 let

19. 9. 1950 – ? 
21. 3. 1952 – 10. 5. 1962

Kučera František 1933 1959 USA 6 let 11. 12. 1951 – 12. 8. 1959 
(zemřel)

Kučerňák Miroslav 1918 USA 23 let 15. 10. 1953 – ?

Kudela Jaroslav 1931 USA 19 let 13. 5. 1954 – 10. 5. 1962

Kulendík Otakar 1931 USA 11. 3. 1954 25 let 11. 5. 1960 (amnestie)

Kulhánek Josef 1906 USA doživotí 8. 12. 1953 – 10. 5. 1960

Kulísek František 1904 VB 13 let 3. 9. 1959 – 23. 2. 1960

Kunčík Jindřich 1932 USA 10 let 18. 7. 1952 – 10. 5. 1960

Kuntosch Josef 1929 USA 15 let 20. 12. 1956 – ?

Kutnohorský Václav 1916 VB 7 let 26. 3. 1957 – ?

Kvasnička Václav 1921 USA 18 let 13. 4. 1954 – ?

Kvíčera Václav 1906 1957 VB trest smrti popraven 26. 1. 1957

Kyzlík Květoslav 1925 1957 VB 18 let 
4 roky

15. 5. 1950 – 17. 6. 1957 
(zemřel)

Lang František 1928 USA 12. 2. 1951 doživotí (sníženo na 25 let) 27. 7. 1951 – ?



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 7 0  /  7 1

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Lang Karel 1936 USA 6 let 9. 8. 1954 – 4. 8. 1959

Lažanský Josef 1931 USA 1953 doživotí 10. 7. 1953 – ?

Lednický Augustin 1924 1950 USA v roce 1950 trest smrti popraven 10. 10. 1950

Lehotský Alexandr 1920 1955 USA trest smrti popraven 29. 3. 1955

Linder Ladislav 1924 1950 USA 1949 trest smrti popraven 15. 5. 1950

Linhart Miloslav 1923 VB 23 let 19. 2. 1954 – 10. 5. 1962

Lipták Ladislav 1928 VB 25 let 18. 6. 1953 – ?

Liška Josef 1922 1952 USA trest smrti popraven 6. 2. 1952

Longauer Viktor 1923 USA 15. 12. 1954 22 let (po odvolání 
změněno na 17 let)

6. 4. 1955 – ?

Lorenc Bedřich 1923 1955 USA zastřelen v dubnu 1955 ?

Ludvík Josef 1912 USA trest smrti 27. 2. 1952 – ?

Ludvík Josef 1912 1952 VB trest smrti popraven 8. 7. 1952

Lýsek Antonín 1926 USA 22 let 27. 4. 1954 – ?

Máca Jozef 1920 USA 6 let ? – 26. 10. 1954

Macek Blahoslav 1933 USA 4 roky 
10 let 
1 rok

5. 6. 1951 – ? 
18. 1. 1955 (znovu souzen) – ? 
7. 3. 1958 (další soud) – ?

Macek Bohuš Teofil 1935 USA 10 let 1956 – ?

Macek Jozef 1909 USA 12. 5. 1955 20 let ? – 10. 5. 1960 
6. 3. 1961 – ?

Magula Viliam 1912 USA v srpnu 1952 doživotí (sníženo na 25 let) 1954 – ?

Mácha Svatopluk 1925 USA 14. 10. 1954 18 let 14. 10. 1954 – 10. 5. 1962

Marcal Jaroslav 1929 USA 23 let 26. 1. 1952 – květen 1960

Marek Zdeněk 1929 USA 5 let 
2,5 roku

17. 10. 1951, znovu souzen 
29. 4. 1952

Martiňák Pavel 1931 USA 18 let, 18 měsíců 
dodatkový trest 2 roky

16. 4. 1952 – ?

Maruniak Stanislav 1934 USA 11 let 1953 – ?

Mäsiar Pius 1928 USA 25 let 1953 – ?

Mašek Jan 1923 USA 25 let 27. 4. 1954 – ?

Mašek Jan 1923 VB 25 let 27. 4. 1954 – ?

Mašek Jaroslav ? 1950 USA zastřelen 13. 7. 1950

Menšíková Eliška ? USA 18 let 27. 1. 1954 – ?

Mereš František 1920 USA 25 let 1954 – ?

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Michalička Ignác 1919 USA doživotí (sníženo na 25 let) 1949 – ?

Mikuš Jozef 1931 USA v roce 1954 20 let 1955 – ?

Minarik Jan 1927 USA 25 let

Mišut Ladislav 1923 USA v červnu 1953 18 let 5. 3. 1954 – ?

Moravčík Pavel 1921 USA 18 let 
5 let

říjen 1954 – ? 
25. 4. 1957 (znovu souzen) – ?

Mrázek Jan 1909 VB 5 let 8. 3. 1960 – 10. 5. 1960

Müller Otto 1933 USA 16 let 9. 8. 1954 – ?

Mutňanský Ladislav 1913 USA 25 let 1952 – ?

Najman Josef 1923 VB 20 let 30. 12. 1949 – 2. 2. 1957

Nejdl Ervín 1927 FRA 20. 5. 1951 25 let červenec 1952 – ?

Němčický Josef 1922 FRA 25 let 27. 3. 1949 – 22. 2. 1963

Nerad Miloslav 1921 USA 20 let 28. 8. 1951 – ?

Nettl Robert 1890 1960 VB 7 let 14. 8. 1957 – 18. 1. 1960 
(zemřel)

Neuman Eduard 1932 USA 15 let 31. 5. 1954 – ?

Nezval Rostislav 1928 FRA 15 let 15. 8. 1951 – 12. 5. 1960

Novák Vladimír 1927 USA 14 let 14. 8. 1951 – 10. 5. 1960

Novotný Oldřich 1924 FRA v červnu 1949 25 let

Nýdrle Jaroslav 1919 USA 18 let 26. 10. 1954 – 18. 12. 1959

Nyklíček Vilém 1932 v lednu 1953 VB 12. 6. 1952

Ociepka Oldřich 1928 USA 15. 5. 1951 23 let 20. 12. 1951 – ?

Palma Vladimír 1927 1952 VB trest smrti popraven 8. 7. 1952

Palounek Štěpán 1914 1958 VB zemřel ve VTOS 3. 4. 1958

Papaj Karel 1921 USA 28. 2. 1962 22 let 13. 11. 1952 – 10. 5. 1962

Papala Václav 1922 USA 22 let

Paštěka František 1923 USA 31. 12. 1948 doživotí 1. 7. 1949 – ?

Pavlíček František 1902 USA 1951 16 let 8. 2. 1952 – 19. 11. 1959

Pavlovič Petr 1922 USA 25 let 1953 – ?

Pavlů Bohuslav 1922 1950 USA zastřelen při zatýkání 
17. 5. 1950

Pešek Jiří 1924 VB 5 let 28. 2. 1957 – 10. 5. 1960

Petrek Anton 1923 USA v říjnu 1949 25 let (milostí sníženo na 
12 let)

14. 7. 1950 – 8. 7. 1959



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 7 2  /  7 3

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Poláček Alois 1916 VB 25 let 8. 6. 1951 – ?

Poláček Václav 1899 1961 VB 25 let 12. 11. 1954 – 23. 12. 1961 
(zemřel)

Polák Gustav 1928 USA 3. 10. 1953 25 let 27. 4. 1954 – ?

Popelka Antonín 1927 USA 2. 1. 1950 15 let ? – ?

Popelka František 1910 1963 USA 18 let 2. 11. 1955 – 30. 6. 1963 
(zemřel)

Pospíšil Jaroslav 1922 FRA 11. 6. 1949 20 let 11. 6. 1949 – 13. 9. 1963

Pospíšil Vladimír 1913 USA trest smrti (změněn na 
20 let)

19. 12. 1952 – ?

Potoček Josef 1906 1956 VB trest smrti popraven 1956

Potonec Jan 1920 USA 15 let 26. 10. 1956 – ?

Požgay Karol 1924 USA 4 roky 1950 – ?

Princ Josef 1923 1951 VB zastřelen v prosinci 1951

Procházka Alois 1902 1960 VB 17 let 1959 – 6. 5. 1960 (zemřel)

Prokop Jiří 1933 VB 20 let 8. 10. 1957 – ?

Pščolka Rudolf 1923 FRA doživotí 30. 3. 1951 – ?

Púčik Robert 1921 1950 USA trest smrti popraven 20. 2. 1950

Ramisch Josef 1928 USA doživotí 8. 4. 1955 – ?

Randák Josef 1919 USA, VB v roce 1950 20 let 18. 9. 1951 – 1. 9. 1960

Regec Jan 1919 VB 20 let 18. 9. 1951 – 1. 9. 1960

Rechtík Jan 1924 USA 13. 9. 1952 20 let 30. 12. 1953 – ?

Rendl Emanuel 1924 VB 17 let 13. 5. 1950 – 11. 5. 1960

Rokycanská Helena 1923 1952 USA trest smrti popraven 6. 2. 1952

Rokycanská-Kulísková 
Matylda

1909 VB 15 let 3. 9. 1959 – 31. 3. 1960

Rokycanský Josef 1903 11/23/1960 VB 16 let 3. 9. 1959 – 10. 5. 1960

Rosůlek Miroslav 1904 VB 11 let 3. 9. 1959 – 10. 5. 1960

Roušar František 1922 USA 29. 7. 1950 doživotí ?

Rudle Miroslav 1924 VB 7 let 12. 3. 1957 – 11. 5. 1960

Růžička František 1895 USA 5 let 12. 7. 1957 – 12. 5. 1960

Ryneš Zdeněk 1925 USA 20 let 15. 11. 1949 – 24. 12. 1960

Řezníček Rudolf 1931 USA 12 let 6. 10. 1953 – ?

Říha Josef 1910 USA 20 let (milostí sníženo na 
10 let)

10. 8. 1951 – 21. 12. 1957

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Sabol (Sabola) Ján 1925 USA 18 let 18. 4. 1953 – ?

Salajka Jaroslav 1928 USA v srpnu 1950 22 let 27. 9. 1950 – ?

Salajka Ludvík 1921 VB 1948 – 27. 11. 1949 (uprchl)

Sasina Stanislav 1914 VB 17. 2. 1949 7 let ? – 25. 2. 1954

Setunský Karol 1920 USA 22 let 19. 12. 1953 – ?

Schmied Alfréd 1926 FRA 25 let 1. 8. 1956 – ?

Schneider Karel 1913 USA 6 let červenec 1954 – květen 1960

Sikoň Marian 1922 USA 16 let 15. 1. 1954 – ?

Sita Hans 1930 USA 15 let ? – 17. 2. 1960

Sita Hanuš 1934 FRA 8 let 22. 11. 1952 – 7. 10. 1955

Slavík Juraj 1934 USA 8 let 22. 1. 1952 – ?

Sršeň Josef (dříve Schön) 1919 USA 18 let (sníženo na 12 let)

Stošek Vilém 1911 VB 22 let 9. 1. 1953 – 10. 3. 1960

Strečanský Ernest 1924 VB 11. 11. 1952 16 let 2. 7. 1954 – 11. 5. 1960

Sünderhauf Robert 1924 USA 1952 25 let 1953 – ?

Sutý (Suchý) Alois 1928 USA 14. 11. 1951 doživotí (změněno na 25 let) 12. 1. 1952 – ?

Svoboda Jan 1924 1951 USA 9. 4. 1950 trest smrti popraven 15. 4. 1951

Sýkora Gustav 1897 USA v lednu 1950 20 let 6. 6. 1950 – 10. 5. 1960

Syrovátka Václav 1914 USA 20 let 9. 6. 1955 – ?

Šebesta Věroslav 1904 VB 25 let 29. 8. 1950 – ?

Šelais (Šlais?) Miloš 1927 USA 25 let 19. 6. 1952 – ?

Šenkyřík Miloslav USA 20 let 22. 12. 1950 – 19. 12. 1962

Šida Petr 1934 VB 4 roky 
20 let

1954 – 30. 6. 1956 
4. 3. 1959 – ?

Šíf Václav 1932 USA 10 let 12. 6. 1952 – 5. 3. 1954

Šilhart František 1911 USA 14 let 3. 5. 1951 – ?

Šilhavý Karel 1901 USA 25 let 9. 1. 1953 – ?

Šíma Rudolf 1931 1951 USA 1. 10. 1950 sebevražda 27. 2. 1951

Šimek František 1921 USA 7 let 17. 5. 1949 – ? (uprchl)

Šimon Štefan 1926 USA 19 let 15. 12. 1953 – ?

Šimůnek Leo 1927 1955 USA 10 let 8. 7. 1952 – 1955 (zemřel)

Škeřík František 1923 USA 8 let 4. 9. 1953 – 6. 3. 1957

Škrábek Karel 1899 USA 8 let 12. 7. 1957 – 11. 5. 1960



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 7 4  /  7 5

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Škvára Josef 1919 FRA 11 let

Škvarek Andrej 1915 USA 23 let 9. 6. 1955 – ?

Šlajs Václav 1920 USA 22 let 4. 10. 1951 – ?

Šonský Ivo 1929 USA 23 let 3. 7. 1951 – ?

Špirk Ferdinand 1931 USA 22 let 18. 10. 1951 – ?

Šťastný Jaroslav 1904 USA 22 let 9. 5. 1951 – ?

Štěch Josef 1932 USA 22 let 
5 let

18. 2. 1955 – ? (uprchl) 
25. 4. 1957 – ? znovu zatčen 
a odsouzen

Štencl Bohumír 1921 USA doživotí (sníženo na 25 let) 27. 1. 1954 – ?

Štěpán Jindřich 1920 USA 8 let 
25 let

20. 9. 1951 – ? 
9. 6. 1955 – ? znovu souzen

Štípek Karel 1935 USA 8 let 11. 11. 1952 – ?

Švihla Květoslav 1926 USA 26. 11. 1949 doživotí (sníženo na 25 let) 17. 1. 1950 – 11. 5. 1960

Tihlarik Alexandr 1933 USA 15 let 29. 8. 1951 – 7. 3. 1963

Tichý Blahoslav 1933 USA 16 let 1953 – 1958

Tichý Bohdan 1933 VB 25 let 18. 4. 1956 – ?

Tomášek Václav 1921 VB 14 let 
2 roky + zbytek trestu

? – 10. 5. 1960 
22. 9. 1961 – ?

Totka Ferdinand 1932 USA 20 let 
4 roky

Toužimský Jaroslav 1923 USA 22 let 22. 2. 1952 – ?

Triebe Vilém 1935 USA 15 let 12. 9. 1956 – ?

Tschiesche Emil 1923 USA 8 let 19. 1. 1954 – ?

Tuček Jaroslav 1923 1959 USA 18 let 21. 8. 1952 – 24. 11. 1959 
(zemřel)

Udržal Rudolf 1923 VB 15 let 20. 10. 1953 – 10. 5. 1962

Úlehla Jan 1923 USA 12 let 4. 7. 1951 – 10. 5. 1960

Urban Václav 1919 1950 FRA zastřelen při útěku v roce 1950

Valášek Václav 1900 USA 18 let 17. 6. 1955 – ?

Valenta Bohuslav 1930 USA 3. 9. 1954 25 let

Vaněk Josef 1923 USA 20 let 12. 11. 1923 – ?

Vaňha Antonín 1919 USA 20 let 5. 12. 1951 – květen 1960

Vaniš Jiří 1920 VB 17 let 2. 4. 1959 – ?

Varga Kazimír 1932 USA 20 let 
7 let

27. 10. 1951, znovu souzen, 
29. 5. 1957 – 15. 10. 1957

Příjmení, jméno rok narození rok úmrtí zprav. služba datum zatčení odsouzen na vězněn

Velich Vladimír 1925 USA 17 let 31. 5. 1954 – ?

Veselý Jiří 1897 USA 3 roky 12. 7. 1957 – 10. 4. 1959

Vlček Václav 1929 1958 USA 20 let 10. 4. 1952 – 6. 12. 1958 
(sebevražda)

Vodzik Michal 1931 USA 24 let 18. 10. 1951 – ?

Voldřich Milan 1933 USA 20 let 16. 2. 1955 – ?

Vondráček Eduard 1925 USA 23 let 24. 10. 1955 – ?

Vondráček Josef 1921 VB 25 let 8. 3. 1957 – ?

Vršecký Jaroslav 1905 VB 12 let 1948 – 30. 5. 1955

Vújta Jan 1924 VB 15 let 27. 1. 1956 – 10. 5. 1960

Vurser Vlastimil 1928 1958 USA 13. 4. 1953 20 let 10. 9. 1953 – 20. 12. 1958 
(zemřel)

Vuršr Vlastimil 1927 FRA 25 let 23. 8. 1949 – 12. 5. 1960

Záhora Jan 1927 USA 25 let 23. 8. 1949 – 12. 5. 1960

Zahradník Jan 1922 FRA 25 let 26. 11. 1954 – ?

Zámečník Bohumil 1906 USA 12 let 29. 1. 1953 – 11. 5. 1960

Zbavitel Gustav 1922 VB 22 let 4. 1. 1952 – ?

Zeman Jiří 1926 USA v dubnu 1951 doživotí 1. 2. 1952 – ?

Zeman Josef 1931 USA 18 let 3. 4. 1952 – ?

Zeman Titus 1921 USA 10 let 30. 5. 1957 – 10. 5. 1960

Zemánek Miloš 1915 USA 25 let 22. 2. 1952 – ?

Zika Josef 1924 USA v roce 1949 doživotí 1949 – ?

Zorvan Jan 1920 1951 VB zastřelen 17. 3. 1951

Žabka Štefan 1909 USA 20 let 26. 8. 1952 – ?

Žáček Ján 1904 USA 6 let 16. 3. 1956 – ?

Žucha Imrich 1927 červen 1960 USA 4 roky 18. 7. 1957 – 12. 5. 1960
(sebevražda)



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 7 6  /  7 7

s o u d N í  P r o c e sy

Postih za účast v zahraničním odboji patřil mezi nejtvrdší. 
Příležitostně bývaly případy agentů-chodců využity k veřejným propagandistickým kampaním proti 

Západu a k zastrašení potenciálních odpůrců režimu. Tresty udělené v těchto procesech byly zvlášt 
vysoké. 

Ve dnech 10.–12. ledna 1952 proběhl před Státním soudem v Praze proces s osmi kurýry. Skupi-
nu zcela účelově sestavil a průběh procesu připravil náčelník vyšetřovacího sektoru VI.B škpt. Milan 
Moučka, který mj. vedl dříve proces s Miladou Horákovou. Moučka navrhl i propagaci procesu. 

Za velezradu a vyzvědačství byli odsouzeni: bývalý zástupce okresního velitele SNB v Tachově Jan 
Hošek (*1904), Emanuel Rendl (*1923), Jaroslav Dvořák (*1930), Josef Liška (*1922) a Petr Čížek 
(*1913) k trestu smrti. Dále František Kroc (*1924), Robert Sünderhauf (*1928) a František Dolínek 
(*1915) na doživotí.

Tresty smrti byly vykonány 6. února 1952 v Praze na Pankráci. 

Poručík SNB Jan Hošek odešel v lednu 1949 před následky své činnosti proti režimu do zahraničí. 
Jako kurýr CIC absolvoval nejméně devět cest do Československa. Získával informace, převáděl uprch-
líky, budoval zpravodajskou síť. Koncem července 1951 byl při cestě do ČSR na hranicích zatčen. 

Emanuel Rendl byl za nacistické okupace vyšetřován gestapem a pak působil v jugoslávské osvobo-
zenecké armádě. V září 1949 odešel do zahraničí. Pracoval jako kurýr ve skupině Františka Bogataje. 
V červnu 1951 byl při návratu z patrně první cesty do Československa na hranicích zatčen. Na své cestě 
vybudoval zpravodajskou síť. 

Dělník Jaroslav Dvořák odešel z Československa na druhý pokus v srpnu 1950. Byl získán ke spolu-
práci patrně CIC, absolvoval zpravodajský výcvik a v listopadu 1951 byl vyslán se zpravodajskými úkoly 
do Československa. Již při této první cestě byl na hranicích zadržen, poté co na hlídku pohraniční stráže 
spustil palbu. Při přestřelce přišel o oko. 

Dělník Josef Liška byl vězněn již za nacistické okupace, od roku 1950 pak za údajnou zpronevěru. 
V květnu 1951 se mu podařilo utéct z vězeňského tábora na Jáchymovsku do Německa. 

Dělník a bývalý příslušník SNB Petr Čížek byl odsouzen v říjnu 1949 za údajnou zpronevěru. V květ-
nu 1951 uprchl s Josefem Liškou a dalšími vězni do Německa. Spolu s Liškou ho získal ke spolupráci 
František Bogataj. Po absolvování výcviku byli oba vysláni v říjnu 1951 do Československa. Při přecho-
du hranice byli 4. října 1951 zadrženi. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 7 8  /  7 9

 

d  Návrh ministra vnitra na zinscenování procesu s kurýry v dubnu 1954.

 S lidmi, kteří poskytli pomoc, informace a spolupráci obviněným, bylo zorganizováno dalších 
pět následných procesů, v nichž bylo odsouzeno 32 osob. 

Další takový proces byl připraven na jaro 1954. Měl mít především preventivní a zastrašující účel.
Ve dnech 26.–27. dubna 1954 v procesu se skupinou „Kandrač a spol.“ byli odsouzeni k dlouholetým 

trestům odnětí svobody kurýři Bohumil Joska, Vilém Hauptman, Jan Jedlička a Otakar Kulendík. Anton 
Kandrač a Karel Gruber byli odsouzeni k trestu smrti a dne 29. května 1954 v Praze popraveni. Spoluod-
souzení se většinou ani neznali, „skupina“ byla uměle sestavena a proces účelově připravený.

Celá statistika obětí kurýrů a jejich spolupracovníků je zatím neúplná. Na 250 kurýrů bylo uvězně-
no, jedenáct zemřelo následně ve vězení. Devatenáct kurýrů bylo popraveno, nejméně sedm zahynulo 
na hranicích.

 

d  Falešný občanský průkaz Antona Kandráče na jméno Jožo Medveď.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8 0  /  8 1

 

d  Tiskové zprávy v Rudém právu o procesu s Janem Hoškem a spol. jako součást kampaně proti vnějším nepřátelům. 

 

d  Tiskové zprávy v Rudém právu k inscenovanému procesu Anton Kandráč a spol.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8 2  /  8 3

 

d  Falešná občanská legitimace Jaroslava Dvořáka na 
jméno Jiří Jirásek. 

 

d  Fotografie kurýra Františka Dolínka z vyšetřovacího spisu StB.

 

d  Fotografie kurýra Jaroslava Dvořáka z vyšetřovacího spisu StB. Na fotografii je patrné zranění 
způsobené při přestřelce na státní hranici.

 

d  Falešná členská legitimace KSČ na jméno Jiří Jirásek 
jako krytí Jaroslava Dvořáka. 

 

d  Falešný občanský průkaz kurýra Jana Hoška. 

 

d  Fotografie kurýra Jana Hoška z vyšetřovacího spisu StB. 

d  Fotografie Jana Hoška v uniformě SNB.

c  Jan Hošek v čele jednotky SNB. 

c  Výzbroj kurýra Jana Hoška.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8 4  /  8 5

 

d  Falešná občanská legitimace Emanuela Rendla 
na jméno Jiří Hron. 

 

d  Fotografie kurýra Josefa Lišky z vyšetřovacího spisu StB.

 

d  Fotografie kurýra Petra Čížka z vyšetřovacího spisu StB.

 

d  Falešná členská legitimace KSČ na jméno 
Karel Vyžhrálek jako krytí kurýra Josefa Lišky. 

 

d  Fotografie kurýra Emanuela Rendla z vyšetřovacího spisu StB. 

 

d  Falešný občanský průkaz kurýra Josefa Lišky. 

 

d  Fotografie kurýra Emanuela Rendla z vyšetřovacího spisu StB. 

 

d  Fotografie kurýra Františka Kroce z vyšetřovacího spisu StB. Kroc byl ze zahraničí vyslán k 
převedení Jany Horákové z Československa. 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8 6  /  8 7

Ž i v oto P i sy  N ě k t e rýc h  k u rý r ů 

Josef Hasil se narodil 8. 2. 1924 v Zábrdí na Prachaticku. V roce 1945 vstou-
pil do KSČ, byl strážmistr SNB, sloužil u pohraničního útvaru Zvonková v okre-
se Český Krumlov. Odsouzen Státním soudem v Praze 2. února 1949 na 9 let 
(15?) těžkého žaláře podle zákona 50/1923 Sb. Důvodem byla skutečnost, že 20. 
října 1948 spolu se stržm. Zdeňkem Výletou zběhli do Německa a přitom pře-
vedli za úplatu tři uprchlíky. Byli zatčeni 25. října 1948 po návratu z Německa. 

Trest vykonával v pracovním táboře v Dolním Jiřetíně u Mostu. Dne 9. 5. 
1949 uprchl se spoluvězněm z pracoviště Dolu Kolumbus a odešel do Němec-
ka. Pracoval jako kurýr, mnohokrát přešel státní hranici. Jeho úspěchy vedly 
k tomu, že byl nazýván „králem Šumavy“. Řada Hasilových spolupracovníků 
v Československu byla postižena dlouholetým vězněním a perzekucí. Dne 

7. prosince 1949 se zúčastnil přestřelky s příslušníky SNB u obce České Žleby, okr. Prachatice. Mladší 
strážmistr SNB Rudolf Kočí byl zastřelen a mladší strážmistr František Háva byl těžce zraněn. 

Spolu s Josefem Hasilem přecházeli hranice i jeho starší bratři Julius (*1915) a Bohumil (1920). Pekař ze 
Zábrdí Julius Hasil poskytoval ubytování bratrovi a dalším kurýrům. V prosinci 1949 před zatčením utekl do 
Německa, kde se stal kurýrem. Řezník Bohumil Hasil odešel do zahraničí rovněž v prosinci 1949. V táboře 
Valka byl získán CIC ke spolupráci. Dne 13. září 1950 byl při přechodu hranic zastřelen pohraniční stráží. 

Josef Hasil ukončil svoji činnost roku 1953 a odjel do USA, kde žije dosud. V roce 2001 byla Josefu 
Hasilovi prezidentem ČR udělena medaile Za hrdinství. 

Štěpán Gavenda se narodil 25. 6. 1920 ve Vizovicích. Vyučil se stroj-
ním zámečníkem, jako mladistvý měl řadu drobnějších kolizí se zákonem, 
byl také umístěn do polepšovny. Na jaře 1942 se pokusil přes Slovensko 
odejít k čs. zahraniční armádě, ale na hranicích byl zadržen a německým 
soudem odsouzen za pokus o přechod hranic na 7 měsíců vězení. Koncem 
války se zapojil do partyzánské činnosti a byl raněn. Dne 3. dubna 1948 
byl zatčen SNB a vyslýchán pro přechod hranic. Z obavy před postihem 
odešel do Německa, přitom pomohl utéci z věznice třem přátelům a pře-
vedl je s sebou. Prošel uprchlickými tábory, naposledy Ludwigsburgem, 
kde byl v listopadu 1948 získán CIC ke zpravodajské činnosti. Jeho case 



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 8 8  /  8 9

officerem byl František Bogataj. Ve službách CIC přešel 25–30krát hranice, do Německa převedl 
asi 65 uprchlíků. 

Dne 1. 10. 1949 byl Štěpán Gavenda v Praze zatčen. Po vyšetřování byl odsouzen 23. června 1950 
Státním soudem v Praze k trestu smrti, milostí z 10. 12. 1952 byl rozsudek změněn na doživotní vězení 
za velezradu a vyzvědačství. 

Dne 2. ledna 1952 se proboural vězeňskou zdí z obávané leopoldovské trestnice spolu s Josefem 
Heřmanským, Jaroslavem Burešem, Janem Hvastou, Pravomilem Reichelem a Josefem Chalupou. Na 
útěku Gavenda odzbrojil a zneškodnil hajného, který se skupinu pokusil zadržet. Kromě Heřmanského 
se všem uprchlíkům podařilo dostat se do bezpečí. Přešli hranice do Německa a americký Slovák John 
Hvasta nalezl azyl na americkém velvyslanectví v Praze. 

Podle své výpovědi pro StB se 1. února 1952 setkal v Chamu se svým case officerem Františkem 
Bogatajem – „Frankem“. Vypověděl mu stejně, jako později vysílání RSE, vše o poměrech ve věznicích, 
o Leopoldovu, o poměrech v ČSR. Ztratil ale Bogatajovu důvěru, a tak se spojil s vedoucím polské zpra-
vodajské organizace Lucianem. Ani Lucian mu zřejmě nevěřil, a tak se Gavenda spojil s agentem CIC 
Janem Cizíkem a takto byl vyslán 19. října 1952 k získávání zpravodajských informací v Českosloven-
sku. Hranice přešel v prostoru Hory Svaté Kateřiny do NDR, na hranicích mezi východním a západním 
Německem byl zadržen 5. listopadu 1952 vojáky sovětské armády. Po zadržení využil Štěpán Gavenda 
situace, odzbrojil eskortu a dal se na útěk. Po krátkém pronásledování byl ale znovu dopaden. 10. břez-
na 1953 byl pak z NDR předán do Československa. 

Při vyšetřování údajně řekl: „Na svoji obhajobu nemám, co bych řekl, a celou svoji ilegální protistát-
ní činnost jsem dělal cílevědomě a s jasným vědomím co nejvíce škodit dnešnímu lidově demokratic-
kému zřízení.“

Při hlavním líčení Krajského soudu v Uherském Hradišti 15. dubna 1954 Gavenda řekl: „Nemohu 
dnes říci, zda na myšlenku opět se věnovat špionáži jsem přišel ještě v době, kdy jsem se ukrýval v re-
publice po svém útěku z vězení v Leopoldově. Když však se mně přechod přes hranice zdařil a já jsem 
byl v západním Německu, byl jsem rozhodnut, že opět vstoupím do služeb jako agent. Právě proto jsem 
si nechal zavolat svého šéfa Františka Bogataje. Od myšlenky špionážně pracovat jsem neupustil ani 
tehdy, když jsem byl odmítnut napřed Františkem Bogatajem a pak polskou špionážní službou. Právě 
proto jsem vyjednával s Janem Cizíkem, což mělo sloužit k tomu, aby mně tento dopomohl k cestě do 
republiky.“

Krajský soud v Uherském Hradišti 15. dubna 1954 Štěpána Gavendu odsoudil k trestu smrti. Rozsu-
dek byl vykonán 28. 6. 1954 ve věznici Praha-Pankrác.

 

d  Štěpán Gavenda na fotografii z vyšetřovacího spisu StB.

 

d  Hlášení o zastřelení Bohumila Hasila.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 9 0  /  9 1

Jaroslav Kaska (nar. 1925 v Suchém Vrbném). Pracoval jako dělník, v roce 1945 byl krátce příslušní-
kem SNB. Po únoru 1948 byl členem ilegální odbojové skupiny Lípa v Českých Budějovicích, která tiskla 
a rozšiřovala protikomunistické letáky a převáděla uprchlíky. Kaskovi hrozilo zatčení, proto v únoru 
1949 zběhl při výkonu vojenské prezenční služby do západního Německa. V březnu 1949 byl v uprchlic-
kém táboře Lechfeld získán plk. Aloisem Šedou pro CIC. Do ČSR docházel Kaska s kamarádem Janem 
Maškem. Vybudoval s ním síť asi 60 osob v českobudějovickém a v pražském kraji, která získávala po-
měrně cenné hospodářské a vojenské zprávy. Pro CIC vykonal devět cest přes hranici. V druhé polovině 
roku 1950 přešel Kaska do služeb IS, kde byl jeho řídícím orgánem Václav Cukr. Kaska nejprve získával 
nové spolupracovníky v uprchlickém táboře Valka. Po dlouhé přestávce pak odešel znovu v srpnu 1951 
do Československa. Při návratu byl 17. 8. 1951 v Rakousku i s Maškem zatčen orgány Rudé armády. Po 
devítiměsíčním věznění v SSSR byl 14. května 1952 předán v Čopu čs. StB. 

Kaska byl souzen samostatně a Vyšším vojenským soudem v Praze byl 8. dubna 1954 odsouzen za 
velezradu a vyzvědačství na doživotí. Krajský soud v Českých Budějovicích odsoudil 27. dubna 1954 
Jana Maška na doživotí, dalších sedm jejich domácích spolupracovníků bylo odsouzeno na dva až čtr-
náct let vězení. Pokusy Státní bezpečnosti využít jej ve vězení jako spolupracovníka k zpravodajské hře 
s britskou zpravodajskou službou vyzněly naprázdno. Kaskovým motivem kontaktu s StB byla snaha 
pomoci vězněné matce a sestře. 

Jaroslav Kaska měl uvědomělý protirežimní postoj. Počtem cest přes hranice i zpravodajskými úspě-
chy patří k výrazným osobnostem mezi kurýry. 

Vladimír Lutovský – „Láďa Lukeš“ (nar. 1923). Zemědělec z Libějic u Tábora. Po únoru 1948 se zapo-
jil do odboje jako převáděč uprchlíků a kurýrů. Při zatýkání roku 1950 zastřelil příslušníka StB a odešel 
do zahraničí. Přecházel pak hranice do roku 1952 jako kurýr CIC v Moravcově skupině. Při jednom stře-
tu s pohraniční stráží zastřelil jejího příslušníka. Po ukončení činnosti skupiny žil v USA, po roce 1989 
se vrátil do Československa. 

 

d  Fotografie z vyšetřovacího spisu StB, na níž kurýr Jaroslav Kaska 
po zatčení demonstruje ukrytí tablety s cyankáli.

 

d  První strana protokolu s Jaroslavem Kaskou.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 9 2  /  9 3

z áv ě r

Poslední zjištěné případy přecházení kurýrů přes hranici jsou zaznamenány ve druhé polovině padesá-
tých let. Osudový rok 1956 definitivně ukázal, že k válce nedojde, když Západ nereagoval na povstání v Ma-
ďarsku. Hranice byla neprostupná. Naopak legální cesty mezi Východem a Západem byly četnější. Proto se 
zpravodajské služby začaly orientovat na využívání těchto legálních kanálů, nazývaných „bílé linky“. 

Jaroslav Huml emigroval 24. května 1956 do SRN. Byl získán MIS ke spolupráci. V letech 1956–1960 
jej MIS vyslala celkem devatenáctkrát do ČSR. Jeho úkolem bylo získávat zpravodajské informace vo-
jenského charakteru. Ze Západního Berlína cestoval přes NDR k čs. hranicím, které ilegálně překračo-
val. Stejnou cestou se vracel zpět. 

Ve skutečnosti byl agent StB Jaroslav Huml podstaven americké rozvědce díky dalšímu agentu StB 
Vilému Jelínkovi v centrále MIS. StB jeho případ vedla a později i zveřejnila jako akci „Východ“. 

Bilance zpravodajských operací 1948–1956:
Jaký význam měly nebezpečné cesty kurýrů? Nepochybně zvláště v prvních letech po únoru 1948 

bylo zapojení do odboje přínosem pro osvobození Československa a obnovu demokracie. Lze se jen 
domýšlet, jak velký význam měly získávané informace v nejasném soupeření studené války. V případě 
válečného konfliktu mezi Východem a Západem by se operace pravděpodobně zhodnotily jako dobrá 
příprava: existovala by síť vysílaček a informátorů na území nepřítele. 

Ohromné ztráty na životech a tisíce životů trvale poznamených vězněním však vyvolávají i otázku, 
nakolik byly tyto zpravodajské akce promyšlené a zodpovědně naplánované. Výcvik kurýrů byl zvláště 
v prvním období nedostatečný. 

„Z rozboru realizovaných případů agentů-chodců vyvstává otázka, zda jejich prostřednictvím mohla 
americká špionáž získat takové zprávy, které by mohly narušit budování socialismu u nás. Hodnotíme-li 
osobní schopnosti agentů, jejich stáří, společenské postavení, možnosti navazování styků s osobami, které 
by svými zprávami mohly citelně poškodit zájmy našeho hospodářství, docházíme k závěru, že agenti-
chodci nebyli hlavní agenturou americké špionáže a sloužili jen k tomu, aby pozornost čs. Bezpečnosti byla 
odvedena od hlavní americké agentury. Této úvaze odpovídá skutečnost, že hodně agentů bylo vysláno bez 
jakéhokoliv školení, bez konkrétních úkolů a jen na zkoušku, zda se jim přechod hranic a úkoly z vlastní 
iniciativy podaří splnit, nebo ne.“
  Zpráva „Agentura americké špionáže“, Studijní ústav ministerstva vnitra 12. 11. 1962



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 9 4  /  9 5

d  Fotografie panelů výstavky Státní bezpečnosti z 60. let k akci Východ. d  Fotografie panelů výstavky Státní bezpečnosti z 60. let k akci Východ.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 9 6  /  9 7

d  Fotografie panelů výstavky Státní bezpečnosti z 60. let k akci Východ.



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 9 8  /  9 9



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0 0  /  1 0 1



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0 2  /  1 0 3



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0 4  /  1 0 5



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0 6  /  1 0 7



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 0 8  /  1 0 9



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 1 0  /  1 1 1



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 1 2  /  1 1 3

s t r .  9 8

1 Ing. Petr Alt – 1918

2 Bedřich Aust – 1926

3 Jan Bača – 1915

4 Karel Bádal – 1908

5 Zdeněk Bárta – 1918

6 Oldřich Bartošek – 1920

7 Otto Beitl – 1906

8 Rudolf Běleš – 1911

9 Štefan Betinský – 1930

10 František Bezděk – 1907

11 Josef Bicek – 1909

12 Vlastimil Bílek – 1921

13 Stanislav Bílý – 1928

14 Ladislav Bitala – 1925

15 Josef Bláha – 1921

16 Jaroslav Blažek – 1921

17 Miroslav Bodský – 1932

18 František Bogataj – 1913

19 Bedřich Böhm – 1921

20 František Braniš – 1922

s t r .  9 9  

21 Jan Brychta – 1922

22 Alois Bublík – 1916

23 Jaroslav Bureš – 1922

24 Josef Buršík – 1911

25 Václav Ceplecha – 1924

26 JUDr. Ladislav Comorek – 1918

27 Ladislav Čáky – 1921

28 Josef Čambalík – 1911

29 Zbyněk Čerych – 1925

30 Anton Čermák – 1907

31 Karel Černý – 1914

32 Oldřich Černý – 1923

33 Oldřich Černý – 1926

34 Jan Červenák – 1900

35 Josef Dado – 1926

36 Jan Daněch – 1928

37 František Daněk – 1917

38 Viktor Dernesch – 1924

39 Antonín Dolejš – 1915

40 Jan Done – 1930

s t r .  1 0 0

41 Karel Douba – 1919

42 Rudolf Drbohlav – 1914

43 Václav Duda – 1922

44 Karel Dufek – 1912

45 Josef Dvořák – 1913

46 Jan Džubák – 1924

47 Imrich Eröš – 1918

48 Štefan Fabera – 1909

49 Miroslav Fajkoš – 1926

50 Velen Fanderlík – 1907

51 Daniel Faško – 1919

52 Martin Ferenčič – 1932

53 Jiří Fiala – 1921

54 Jan Filip – 1914

55 Viktor Filípek – 1925

56 Štefan Fojtík – 1928

57 Leopold Foltýn – 1912

58 Jan Formánek – 1908

59 Ing. Evžen Francouz – 1919

60 Dr. Rudolf Fraštacký – 1912

s t r .  1 0 1

61 František Gajda – 1933

62 Jaroslav Gajdoš – 1921

63 Andrej Garžík – 1913

64 Josef Garžík – 1911

65 Josef Gottwald – 1902

66 Otto Gráf – 1907

67 Josef Had – 1927

68 Leopold Hájíček – 1927

69 František Hainz – 1922

70 František Hašek – 1916

71 Josef Hasil – 1924

72 Julius Hasil – 1915

73 František Hason – 1916

74 Zoltán, Josef Hawasch (Havas) – 1920

75 František Hesík – 1913

76 František Hykš – 1927

77 Otto Hüttl 1904

78 Oldřich Haldík – 1899

79 Stanislav Hucháň (Alino) – 1930

s t r .  1 0 2

80 Naděžda Hodrová – 1925

81 Jaroslav Holan – 1919

82 Bohuslav Holý – 1925

83 Ing. Jaromír Holman – 1902

84 Rudolf Honek – 1924

85 Leopold Horecký – 1911

86 Miroslav Horňák – 1926

87 Emil Horvath – 1906

88 Josef Horvát – 1908

89 Josef Hošek – 1926

90 Josef Hrabáček – 1925

91 Dr. Zdenko Hradský – 1903

92 Miroslav Hrnčíř – 1910

93 Václav Hrneček – 1904

94 Rudolf Hrubý – 1928

95 Ignác Huck – 1923

96 Eduard Husár – 1927

97 Ondrej Hušek – 1929

98 Štefan Húšek – 1925

99 Miroslav Chaloupka – 1928

100 Josef Chalupa – 1920

s t r .  1 0 3

101 Alois Chlebana – Turak – 1927

102 Josef Chudý – 1920

103 Dr. Emil Jamrich – 1919

104 Břetislav Jandásek – 1922

105 Stanislav Janeček – 1922

106 Stanislav Jánský – 1928



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 1 4  /  1 1 5

211 František Podlešák – 1924

212 Antonín Postupa – 1898

213 Josef Prekop – 1922

214 Jaroslav, Slavomil Příplata – 1928

215 Karel Procházka – 1905

216 Milan Prokop – 1926

217 Zdeněk Psota – 1930

218 Jan Puškáč – 1920

219 Jaroslav Rabinský – 1921

220 Josef Rampak – 1926

s t r .  1 0 9

221 Emil Ransdorf – 1920

222 Miloslav Rechciegel – 1904

223 Ivan Renner – 1923

224 Jiří Rener (Kohn - 1924

225 František Revesz – 1911

226 Ladislav Richter – 1912

227 Václav Roflík – 1921

228 Jiří Roubal – 1922

229 Karel Roudnický – 1897

230 František Runza – 1908

231 Miloslav Růt – 1924

232 Vladislav Saba – 1926

233 Václav Sedláček – 1919

234 JUDr. Jaroslav Schenk – 1906

235 Emanuel Schvamberger – 1920

236 Ernst Singer – 1924

237 Ladislav, Pavel Singer – 1922

238 Václav Skypala – 1922

239 Jan Slavík – 1912

240 Karel Slavík – 1921

s t r .  1 1 0

241 Ladislav Slavík – 1934

242 Zdeňka Smrčinová – 1931

243 Miroslav Snopek – 1933

244 Jiří Srnec – 1926

245 Oliver Stankovský – 1930

246 Josef Strečanský – 1910

247 Dr. Jaroslav Strnad – 1918

248 Jaroslav Stuchlý – 1913

249 Ludvík Světinský – 1921

250 Josef Šafus – 1895

251 Alois Šeda – 1908

252 Jan Ševčík – 1928

253 Josef Ševčík – 1906

254 Ing. Josef Šiftař – 1907

255 Rudolf Šíma – 1921

256 Josef Škobránek – 1929

257 Antonín Škubňa – 1922

258 Oldřich Škvor – 1920

259 Jan Šrotýř – 1915

260 Jiří Štokman – 1920

s t r .  1 1 1

261 František Šťovíček – 1914

262 Miroslav Šulc – 1921

263 Karol Šumichrast – 1911

264 Juraj Šupol – 1920

265 František Šváb – 1927

266 Jaroslav Táborek – 1895

267 Vojtěch Tichý – 1920

268 Richard Tlach – 1927

269 Josef Trmal – 1927

270 Josef Trnka – 1932

271 Slavoj Trojan – 1924

272 Karel Truska – 1922

273 Bohumil Tůma – 1933

274 František Turek – 1913

275 Bohuslav Úlehla – 1927

276 František Ulrych – 1906

277 Miroslav Umlauf – 1926

278 Jan Urban – 1931

279 Julius Váca – 1913

s t r .  1 1 2

280 Jaroslav Václavík – 1910

281 Bohumil Valtr – 1912

282 Robert Valuch – 1920

283 Tomáš Vávra – 1913

284 František Včelka – 1909

285 František Weber – 1919

286 Miloš Vebr – 1919

287 Václav Vejsada – 1934

288 Mirko Vesel – 1903

289 Jiří Vincura – 1934

290 Václav Vinš – 1910

291 Jan Vrabel – 1926

292 Vojtěch Zaboj – 1922

293 Rudolf Zahrádka – 1930

294 František Zelenka – 1914

295 Jindřich Zika – 1933

296 František Zimmel – 1920

297 Miloslav Zlámal – 1922

298 Anton Žáček – 1926

299 Antonín Žalio – 1918

300 Ing. Jan Žemla – 1900

107 Pavel Jáša – 1934

108 Miroslav Jelínek – 1923

109 Karel Jentscher 1912

110 Jiří Jílek – 1906

111 Alois Jiroušek – 1908

112 Karel Juríček – 1914

113 Miroslav Kabela – 1938

114 Stanislav Kábrt – 1922

115 Jan Kantor – 1934

116 Dr. Vojtěch Karas – 1917

117 Josef Kerak – 1914

118 Jindřich Kettner – 1932

119 Václav Klabík – 1901

s t r .  1 0 4

120 Jan Klán – 1911

121 Adolf Klimek – 1897

122 Arnold Klinček – 1908

123 Miloš Knor – 1918

124 František Kocián – 1923

125 Vlastimil Kocian 1928

126 František Koldinský – 1928

127 Antonín Kolíšek – 1920

128 Jaroslav Konvalinka – 1911

129 Ladislav Kopal – 1930

130 Florián Kopiar – 1930

131 Josef Kopic – 1931

132 Ladislav Kordík – 1922

133 František Kostolány – 1915

134 František Kotlík – 1928

135 Amand Koukola – 1933

136 Vojtěch Kováč – 1925

137 Jaroslav Kovanda – 1913

138 Pavel Kratochvíl – 1911

139 Robert Kreisl – 1903

140 Anton Krivda – 1920

s t r .  1 0 5

141 Vladislav Křivohlavý – 1931

142 Rodolf Kršniak – 1910

143 Ludvík Krucký – 1922

144 Jan Kruntorád – 1901

145 Dr. Ing. Rudolf Krupička – 1911

146 Antonín Kuňák – 1912

147 Štefan Kurcin – 1921

148 Julius Kuropata – 1923

149 Josef Kvašay – 1926

150 Juraj Lacek – 1909

151 Václav Lacina – 1932

152 Dr. Branislav Lajda – 1917

153 JUDr. Oskar Landa – Kobr – 1896

154 Otto Lang – 1922

155 Jan Limberg – 1906

156 Michal Lokšík – 1897

157 Michal Lošonský – 1925

158 Jan Lukač – 1925

159 Vojtěch Lukáš – 1921

160 Leopold Lukašík – 1913

s t r .  1 0 6

161 Dr. Štefan Lukáč (Lukátš) – 1921

162 Vladimír Lutovský 1923

163 Ludovít Macák – 1921

164 Ludovít Macek – 1926

165 Robert Machač – 1926

166 Ladislav Malota – 1923

167 Josef Marek – 1912

168 Luděk Mařík – 1931

169 Vladislav Martínek – 1910

170 Jan Mazák – 1911

171 JUDr. Josef Majner – 1893

172 Josef Mičudík – 1920

173 Jaromír Michal – 1928

174 Karel Mikeš – 1917

175 Dr. Josef Mikula – 1915

176 Josef Mistrík – 1918

177 Luděk Molnár – 1927

178 Michal Molnár – 1924

179 František Moravec – 1895

180 Josef Mrázek – 1910

s t r .  1 0 7

181 Eervín Müller – 1929

182 Miroslav Murgaš 

183 Cyril Musil – 1907

184 Emil Nástraha – 1907

185 Herbert Němec – 1916

186 František Novák – 1920

187 Jan Nový – 1919

188 František Nusko – 1920

189 Wiliam Oatis – 1914

190 Ján Oborčok – 1897

191 Josef Obselka – 1920

192 Ing. Jan Ohera – 1921

193 František Omasta – 1919

194 Dr. Lászlo Orban – 1918

195 Helga Orbanová, roz. Mimrová – 1923

196 Antonín Orlita – 1931

197 František Orlita – 1927

198 Václav Orlita – 1934

199 Pavel Orth – 1917

200 Josef Ostružka – 1923

s t r .  1 0 8

201 Rudolf Pačes – 1909

202 Andrej Parimucha – 1924

203 Antonín Paška – 1913

204 Adolf Paulík – 1923

205 Alois Paulovič – 1922

206 Lumír Pavlík – 1930

207 Marie Pekelská-Blaschtowitschová,

 roz. Tomšů – 1920

208 František Petrjánoš – 1923

209 Miroslav Plaňava – 1909

210 Josef Planý – 1927



N a  f r o N t ě  s t u d e N é  vá l k y  –  Č e s k o s l o v e N s k o  1 9 4 8 – 1 9 5 6 1 1 6  /  1 1 7

l i t e r at u r a

Odborná
Stehlík Eduard: MEASURE. Příspěvek k historii Czechoslovak Intelligence Organization – CIO. 
 Praha, Studentské listy 25/1991, str. 16
Pacner Karel: Československo ve zvláštních službách díl III. a IV., Themis, Praha 2002
Tomek Prokop: Agent LIGHT – tajný spolupracovník v britské rozvědné službě, Praha, 
 sborník ÚDV Securitas Imperii č. 8 2001 str. 149–182
Tomek Prokop: Československý zpravodajský úřad 1949–1956. Historie a Vojenství, 3/2004, 
 str. 74–90
Tomek Prokop: Dvě protikomunistické skupiny na Moravě v 50. letech. 
 Securitas Imperii č. 12, Praha, ÚDV 2005, str. 245–278
Tomek Prokop: Československo-britské zpravodajské soupeření. Securitas Imperii č. 14, 
 Praha, ÚDV 2007, str. 139–170
Tomek Prokop: Vysílání kurýrů do ČSR pomocí balonů v době studené války.
 Historie a Vojenství, 2/2007, str. 76–84

Memoáry a literatura popularizační
Čapek Miloslav: O mužích, na které se zapomnělo. Pragma, Praha 2000
Čapek Miloslav: Poražení vítězové. Kapitoly z třetího odboje. Mladá fronta, Praha 2003
Frolík Josef: Špión vypovídá, Orbis, Praha 1990 
Pek Josef: Kronika šumavských hvozdů. Vyprávění o osudech lidí z komunistického zla 
 v padesátých letech. Papyrus, Vimperk 1998
Rambousek Ota: Krochnu s sebou. Sixty-Eight Publisher, Toronto 1978
Rambousek Ota: Paměti lichoběžníka. Paměti agenta – chodce. Primus, Praha 1999
Rambousek Ota: S prstem na spoušti. Primus, Praha 1999

Literatura režimní, propagandistická a dezinformační 
Beneš Arnošt a kol., Revoluční a bojové tradice II. správy SNB – zdroj síly a úspěchů 
v boji proti nepřátelským rozvědkám. IX. správa SNB, Praha 1983 
Fiala Vladimír: Akce “Brusel”. Magnet, Praha 1981
Fiala Vladimír: Taylorův návra. Magnet, Praha 1973
Guth Gabriel, Miller Otto: Dirigent zákulisí. Magnet, Praha 1966
Hojer (Gruber) Milan: Souboj v aréně. Magnet, Praha 1977
Pára Eduard, Náprava Luděk: Sedmnáct let československým agentem na Západě. 
 Naše vojsko, Praha 1970








